
 

Ainevaldkond „Loodusained“ 

 

1. Loodusteaduslik pädevus 

Loodusainete õpetamise eesmärk Suure-Jaani Koolis on kujundada õpilastes eakohane 

loodusteaduslik pädevus, st suutlikkus väärtustada looduslikku mitmekesisust ning 

vastutustundlikku ja säästvat eluviisi; oskus vaadelda, mõista ning selgitada loodus-, tehis- ja 

sotsiaalkeskkonnas eksisteerivaid objekte, nähtusi ning protsesse, märgata ja määratleda 

elukeskkonnas esinevaid probleeme, neid loovalt lahendada, kasutades loodusteaduslikku 

meetodit; väärtustada looduslikku mitmekesisust ning vastutustundlikku ja säästvat eluviisi; 

hinnata looduses viibimist. 

Loodusainete õpetamise kaudu taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

1) tunneb huvi ümbritseva elukeskkonna, selle uurimise ning loodusteaduste ja 

tehnoloogia saavutuste vastu ning on motiveeritud edasisteks õpinguteks; 

2) vaatleb, analüüsib ning selgitab elukeskkonna objekte, nähtusi ja elukeskkonnas 

toimuvaid protsesse, leiab nendevahelisi seoseid ning teeb järeldusi, rakendades 

loodusainetes omandatud teadmisi ja oskusi; 

3) oskab märgata, sõnastada ja lahendada loodusteaduslikke probleeme, kasutades 

loodusteaduslikku meetodit ning loodusteaduslikku terminoloogiat suulises ja kirjalikus 

kõnes; 

4) oskab esitada uurimisküsimusi, plaanida ja korraldada eksperimenti ning teha 

tõendusmaterjali põhjal järeldusi; 

5) kasutab loodusteaduste- ja tehnoloogiaalase info hankimiseks erinevaid allikaid, sh 

veebimaterjale, analüüsib ning hindab neis sisalduva info tõepärasust; 

6) oskab teha igapäevaelulisi elukeskkonnaga seotud otsuseid ja neid põhjendada, 

kasutades loodus- ning sotsiaalainetes omandatud teadmisi ja oskusi ning arvestades 

kujundatud väärtushinnanguid; 

7) mõistab loodusteaduste tähtsust teaduse ja tehnoloogia arengus ning teab valdkonnaga 

seotud elukutseid; 

8) väärtustab elukeskkonda kui tervikut, sellega seotud vastutustundlikku ja säästvat 

käitumist ning järgib tervislikke eluviise. 

 

2. Ainevaldkonna õppeained ja maht 

Loodusainete valdkonna õppeained on loodusõpetus, bioloogia, geograafia, füüsika ja keemia. 

Loodusõpetust õpitakse 1.–7. klassis, bioloogiat ja geograafiat alates 7. klassist ning füüsikat ja 

keemiat alates 8. klassist. Õppeainete nädalatundide jagunemine kooliastmeti on määratud 

Suure-Jaani Kooli õppekava üldosa tunnijaotusplaanis.  

 

3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Valdkonna õppeainetega kujundatakse loodusteaduste- ja tehnoloogiaalast kirjaoskust, mis 

moodustab loodusteadusliku pädevuse. Loodusteaduslikes õppeainetes käsitletakse keskkonna 

bioloogiliste, geograafiliste, keemiliste, füüsikaliste ja tehnoloogiliste objektide ning 

protsesside omadusi, seoseid ja vastastikmõjusid. Loodusainete esitus ning sellega seotud 

õpilaskeskne õppimine tugineb sotsiaalsele konstruktivismile – tervikülevaade 



loodusteaduslikest faktidest ja teooriatest ning nendega seotud rakendustest ja elukutsetest 

omandatakse keskkonnast lähtuvate probleemide lahendamise kaudu. Aktiivne 

loodusvaldkondlik loometöö arendab põhikooli õpilaste loodusteaduslikku maailmakäsitlust 

ning aitab neil valida elukutset. 

Tähtsal kohal on sisemiselt motiveeritud ja loodusvaldkonnast huvituva õpilase kujundamine, 

kes märkab ja teadvustab keskkonnaprobleeme ning oskab neid lahendada ja langetada 

pädevaid otsuseid. Õppimise keskmes on loodusteaduslike probleemide lahendamine 

loodusteaduslikule meetodile tuginevas uurimuslikus õppes. 

Ainevaldkonnasisene lõiming kujundab õpilaste integreeritud arusaamist loodusest kui 

terviksüsteemist, milles esinevad vastastikused seosed ning põhjuslikud tagajärjed. 

Loodusõpetus kujundab alusteadmised ja -oskused teiste loodusteaduslike ainete (bioloogia, 

füüsika, geograafia ja keemia) õppimiseks ning loob aluse teadusliku mõtlemisviisi 

kujunemisele. Õpilane õpib märkama ning eesmärgistatult vaatlema elus- ja eluta looduse 

objekte ning nähtusi, andmeid koguma ja analüüsima ning nende põhjal järeldusi tegema. 

Praktiliste tegevuste kaudu õpitakse leidma probleemidele erinevaid lahendusi ja analüüsima 

nende võimalikke tagajärgi. 

Bioloogia kujundab õpilastel tervikarusaama eluslooduse põhilistest objektidest ja protsessidest 

ning elus- ja eluta looduse vastastikustest seostest. 

Geograafia kujundab õpilaste arusaama looduses ja ühiskonnas toimuvatest nähtustest ja 

protsessidest, nende ruumilisest levikust ning vastastikustest seostest. 

Füüsikas omandavad õpilased arusaama põhilistest füüsikalistest protsessidest ning 

loodusseaduste rakendamise võimalustest tehnika ja tehnoloogia arengus. 

Keemias omandavad õpilased teadmisi ainete ehitusest ja omadustest, oskusi keemilistes 

nähtustes orienteeruda ning suutlikkuse mõista eluslooduses ja inimtegevuses toimuvate 

keemiliste protsesside seaduspärasusi. 

Õppesisu käsitlemises teeb valiku aineõpetaja arvestusega, et kooliastmeti kirjeldatud 

õpitulemused, üldpädevused ning valdkonna- ja ainepädevused oleksid saavutatud. 

 

4. Üldpädevuste kujundamine 

Loodusainete õpetamise kaudu kujundatakse õpilastes kõiki riikliku õppekava üldosas 

kirjeldatud üldpädevusi.  

Kultuuri- ja väärtuspädevus. Kujundatakse positiivne hoiak kõige elava ja ümbritseva suhtes, 

arendatakse huvi loodusteaduste kui uusi teadmisi ja lahendusi pakkuva kultuurinähtuse vastu, 

teadvustatakse loodusliku mitmekesisuse tähtsust ning selle kaitse vajadust, väärtustatakse 

jätkusuutlikku ja vastutustundlikku eluviisi ning kujundatakse tervislikke eluviise. 

Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Õpitakse hindama inimtegevuse mõju looduskeskkonnale, 

teadvustatakse kohalikke ja globaalseid keskkonnaprobleeme ning leitakse neile erinevaid 

meetodeid kasutades lahendusi.  

Enesemääratluspädevus. Bioloogia ja loodusõpetuse tundides käsitletakse inimese 

anatoomia, füsioloogia ja tervislike eluviiside teemasid. 



Õpi ja digipädevus.  Erinevate õpitegevuste kaudu arendatakse probleemide lahendamise ja 

uurimusliku õppe rakendamise oskust: õpilased omandavad oskused leida loodusteaduslikku 

infot, sõnastada probleeme ja uurimisküsimusi, plaanida ja teha katseid või vaatlusi ning 

koostada kokkuvõtteid.  

Suhtluspädevus. Õppes on tähtsal kohal loodusteadusliku info otsimine erinevatest allikatest, 

leitud teabe analüüs ja tõepärasuse hindamine. Olulisel kohal on vaatlus- ja katsetulemuste 

korrektne vormistamine ning kokkuvõtete kirjalik ja suuline esitus. Ühtlasi arendatavad kõik 

loodusained vastavatele teadusharudele iseloomulike mõistete ja sümbolite korrektset 

kasutamist nii abstraktses teaduslikus kui ka konkreetses igapäevases kontekstis. 

Matemaatika- ja loodusteaduste- ning tehnoloogiaalane ja digipädevus. Kõigis 

loodusainetes koostatakse ja analüüsitakse arvjooniseid, võrreldakse ning seostatakse eri 

objekte ja protsesse. Uurimusliku õppe vältel õpitakse kasutama lihtsamaid digitaalseid 

andmekogujaid, esitatakse katse- või vaatlusandmeid tabelitena ja arvjoonistena ning 

seostatakse arvulisi näitajaid lahendatava probleemiga.  

Ettevõtlikkuspädevus. Loodusainete rakendusteaduslikke teemasid käsitledes ilmnevad 

abstraktsete teadusfaktide ja -teooriate igapäevaelulised väljundid. Koos sellega saadakse 

ülevaade loodusteadustega seotud elukutsetest ning vastava valdkonnaga tegelevatest 

teadusasutustest ja ettevõtetest. Ettevõtlikkuspädevuse arengut toetab uurimuslik käsitlus, kus 

süsteemselt plaanitakse katseid ja vaatlusi ning analüüsitakse tulemusi. Tähtsal kohal on 

keskkonnaga seotud dilemmade lahendamine ja pädevate otsuste tegemine, mis peale 

teaduslike seisukohtade arvestavad sotsiaalseid aspekte. 

 

5. Loodusainete lõiming teiste ainevaldkondadega 

Keel ja kirjandus, sh võõrkeeled. Loodusaineid õppides ja loodusteaduslike tekstidega 

töötades arendatakse õpilaste teksti mõistmise ja analüüsimise oskust. Erinevaid tekste, nt 

referaate, esitlusi jm luues kujundatakse oskust ennast selgelt ja asjakohaselt väljendada nii 

suuliselt kui ka kirjalikult. Õpilasi õpetatakse kasutama kohaseid keelevahendeid, ainealast 

sõnavara ja väljendusrikast keelt ning järgima õigekeelsusnõudeid. Õpilastes arendatakse 

oskust hankida teavet eri allikatest ja seda kriitiliselt hinnata. Juhitakse tähelepanu tööde 

korrektsele vormistamisele ja viitamisele ning intellektuaalse omandi kaitsele. Selgitatakse 

võõrkeelse algupäraga loodusteaduslikke mõisteid ning võõrkeeleoskust arendatakse ka 

lisamaterjali otsimisel ja mõistmisel. 

Matemaatika. Matemaatikapädevuste kujunemist toetavad loodusained uurimusliku ja 

probleemõppe kaudu, arendades loovat ning kriitilist mõtlemist. Uurimuslikus õppes on tähtis 

koht andmete analüüsil ja tõlgendamisel ning arvutamisel ja tulemuste esitamisel tabelite, 

graafikute ja diagrammidena. Loodusnähtuste seoseid uurides rakendatakse matemaatilisi 

mudeleid. 

Sotsiaalained. Loodusainete õppimine aitab mõista inimese ja ühiskonna toimimist, kujundab 

oskust näha ühiskonna arengu seoseid keskkonnaga, teha teadlikke valikuid, toimida kõlbelise 

ja vastutustundliku ühiskonnaliikmena ning isiksusena. 



Kunstiained. Kunstipädevuse kujunemist toetavad uurimistulemuste vormistamine, esitluste 

tegemine, näitustel käimine, looduse väärtustamine, füüsika tundmine toetab arusaamist 

muusikast ja helide maailmast.  

Tehnoloogia. Õpitakse mõistma looduse kui süsteemi funktsioneerimise lihtsamaid 

seaduspärasusi ning inimese ja tehnika mõju looduskeskkonnale. Teadmised loodusainetes 

loovad teoreetilise aluse, et mõista seoseid looduse, tehnika ja tehnoloogia vahel. 

Tehnoloogilist pädevust arendatakse, kasutades õppes tehnoloogilisi ja IKT vahendeid. 

Kehaline kasvatus. Loodusainete õppimine toetab kehalise aktiivsuse ja tervisliku eluviisi 

väärtustamist. Õppekäikudel käimine looduses kujundab harjumust liikuda looduses vaba aja 

veetmise viisina. 

 

6. Läbivate teemade rakendamine 

Loodusainete õppimine seondub kõigi riikliku õppekava üldosas kirjeldatud läbivate 

teemadega.  

Keskkond ja jätkusuutlik areng. Loodusainetel on kandev roll läbiva teema elluviimisel ja 

teemat käsitletakse kõigi loodusainete tundides kõigis kooliastmetes. 

Elukestev õpe ja karjääri planeerimine. Kujundatakse iseseisva õppimise, suhtlus- ja 

koostööoskusi. Loodusaineid õppides kasvab õpilaste teadlikkus karjäärivõimalustest ning 

saadakse teavet edasiõppimisvõimaluste kohta loodusteadustega ja loodusvaldkonna ning 

keskkonnakaitsega seotud erialadel.  

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Kodanikuõiguste ja -kohustuste tunnetamine seostub 

loodusainetes keskkonnaküsimustega. Kõik praktilised tööd ja katsed ning nende läbiviimine 

koostöös on seotud ettevõtlikkuse arendamisega. 

Kultuuriline identiteet. Loodusteadused moodustavad osa kultuurist, kuhu on oma panuse 

andnud ka Eestiga seotud loodusteadlased. Maailma kultuuriline mitmekesisus lõimub 

rahvastiku teemadega geograafias. Kujundatakse mõistmist Eestist kui heast ja looduslikult 

mitmekesisest elukeskkonnast. 

Teabekeskkond. Loodusaineid õppides kogutakse teavet erinevatest infoallikatest, hinnatakse 

ning kasutatakse teavet kriitiliselt. 

Tehnoloogia ja innovatsioon. Loodusainetes rakendatakse läbivat teemat IKT ja teadusliku 

uurimise vahendite kasutamise kaudu aineõpetuses.  

Tervis ja ohutus. Loodusainete õppimine aitab õpilastel mõista õige tervisekäitumise tähtsust 

ning keskkonna ja tervise seoseid. Loodusainete õppimine praktiliste tööde kaudu arendab 

õpilaste oskust rakendada ohutusnõudeid. 

Väärtused ja kõlblus. Loodusteaduslike teadmiste ja oskuste alusel kujundatakse elu ning 

elukeskkonna säilitamiseks vajalikke väärtushinnangud. 

 

7. Õppetegevuse kavandamine ning korraldamine 

Õppetegevust kavandades ja korraldades lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, 

õppeaine eesmärkidest, taotletavatest õpitulemustest ja õppesisust ning toetatakse lõimingut 



teiste õppeainete ja läbivate teemadega. Taotletakse, et õpilase õpikoormus on mõõdukas, 

jaotub õppeaasta ulatuses ühtlaselt ja jätab piisavalt aega nii huvitegevuseks kui ka puhkuseks. 

Õpilastele võimaldatakse erinevaid õppemeetodeid, nii üksi- kui ka ühisõpet; kasutatakse 

erinevaid õpikeskkondi ning õppematerjale ja -vahendeid; laiendatakse õpikeskkonda 

klassiruumist välja. Kasutatakse õpiülesandeid, mis toetavad individualiseeritud käsitlust ning 

suurendavad õpimotivatsiooni; 

 

8. Hindamise alused 

Loodusainete hindamise eesmärk on toetada õpilase arengut ja õpimotivatsiooni. Õpitulemusi 

hinnatakse sõnaliste hinnangute ja numbriliste hinnetega. Õpitulemuste hindamise aluseks on 

Suure-Jaani Kooli õppekava üldosas sätestatud hindamise korralduse põhimõtted. Hindamisel 

kasutatakse kujundavat ja kokkuvõtvat hindamist. Kujundava hindamise puhul keskendutakse 

eelkõige õpilase arengu võrdlemisele tema varasemate saavutustega. Kokkuvõtval hindamisel 

võrreldakse õpilase saavutusi taotletavate õpitulemustega.  

 

 

 

9. Füüsiline õppekeskkond 

Kool võimaldab ainekavas nimetatud praktiliste tööde tegemiseks vajalikud katsevahendid ja -

materjalid ning demonstratsioonivahendid; õuesõpet; õpet looduses vastavalt võimalustele 

peamiselt sügisel ja kevadel; õppekäikude korraldamist ning osalemist loodus- ja 

keskkonnaharidusprojektides.  

 

10. Ainekavad 

10.1. Loodusõpetus 

I kooliastme õppe- ja kasvatuseesmärgid loodusõpetuses on seotud õpilase väärtushoiakute 

kujundamise ja esmaste uurimis-, vaatlemis- ja kaardilugemisoskuste arendamisega. Luuakse 

alus edasiseks loodusteaduste õppimiseks. 

 

1. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

Õpitulemused 

Inimese meeled ja avastamine 

Õpilane: 

1) eristab elus- ja eluta looduse objekte ja nähtusi ning looduslikke ja tehislikke aineid 

(materjale), kirjeldab ja rühmitab neid eri tunnuste alusel, tuginedes tehtud vaatlustele ja 

katsetele; 

2) teeb oletusi tuttavate materjalide omaduste ning kehade käitumise kohta; 

3) teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel katseid ning katsete põhjal lihtsaid 

järeldusi;  

4) seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega. 



Aastaajad 

Õpilane:  

1) märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse 

kohta inimese elus; 

2) sõnastab lihtsa uurimisküsimuse ja teeb oletuste kontrollimiseks õpetaja juhendamisel 

katseid ning katsete põhjal lihtsaid järeldusi; 

3) leiab õpetaja suunamisel erinevatest allikatest infot; 

4) seostab saadud teadmisi igapäevaelus ettetulevate olukordadega; 

5) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

 

Õppesisu. Inimese meeled ja avastamine; elus ja eluta; asjad ja materjalid ning nende 

omadused; tahked ained ja vedeliku; aastaaegade vaheldumine looduses seoses soojuse ja 

valguse muutustega; taimed, loomad ja seened eri aastaaegadel; kodukoha elurikkus ja 

maastikuline mitmekesisus. 

 

 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

1) meelte kasutamine mängulises ja uurimuslikus tegevuses; 

2) elus- ja eluta looduse objektide rühmitamine; 

3) tahkete ja vedelate ainete omaduste võrdlemine; 

4) õppekäik kooliümbruse elus- ja eluta loodusega tutvumiseks; 

5) loodus- ja tehisobjektide ning materjalide rühmitamine. 

6) aastaaegade kaardistamine (plakati, mõistekaardi jms koostamine); 

7) õppekäigud aastaajaliste erinevuste vaatlemiseks, maastikuvaatlused. 

8) puu ja sellega seotud elustiku aastaringne jälgimine; 

9) tutvumine aastaajaliste muutustega veebimaterjalide põhjal; 

10) fenoloogilised vaatlused (kevadmärkide otsimine); 

11) temperatuuri mõõtmine erinevates kohtades kasutades ka digitaalseid 

temperatuuriandureid. 

 

2. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

 

Teema: Organismid ja elupaigad 

Õpitulemused:  

1) kirjeldab taimede, loomade ja seente välisehitust, toitumist, kasvamist ja liikumisvõimet ning 

seostab neid elukeskkonnaga; 

2) koostab uurimusliku ülevaate mõnest taime-, seene- või loomaliigist ja esitleb seda; 



3) leiab erinevatest allikatest loodusteaduslikku infot, hindab õpetaja suunamisel selle 

usaldusväärsust;  

4) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

5) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri; 

6) toob näiteid elusorganismide tähtsuse kohta looduses; 

7) mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust 

oma tegevusega mõjutab; 

8) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

 

Õppesisu: 

Maismaataimed ja -loomad, välisehitus ja mitmekesisus. 

Veetaimede ja -loomade erinevus maismaaorganismidest. 

Taimede ja loomade eluavaldused: toitumine ja kasvamine. 

Koduloomad ja nende eest hoolitsemine. 

Loodust säästev käitumine. 

Põhimõisted: seen (seeneosad), puu, põõsas, rohttaim, teravili, juur, vars, leht, õis, vili, keha, 

pea, jalad, saba, kael, tiivad, nokk, suled, karvad, soomused,  uimed, ujulestad, lõpused, 

metsloom, koduloom, lemmikloom, toitumine, kasvamine, paljunemine, hingamine. 

 

Praktilised tööd: 

1) loodusvaatlused: taimede välisehitus, loomade välisehitus; 

2) ühe taime või looma uurimine, ülevaate koostamine;  

3) uurimus: taime kasvu sõltuvus soojusest ja valgusest; 

4) uurimus: taimede kasvamine ja arenemine; 

5) katse vedeliku liikumise kohta taimes; 

6) uurimus pakendite lagunemise kohta; 

7) õppekäik: organismid erinevates elukeskkondades. 

 

Teema: Inimene 

Õpitulemused:  

1) kirjeldab  inimese välisehitust, toitumist ja kasvamist; 

2) kaalub kehi ja mõõdab pikkust, valides sobivad mõõtmisvahendid; 



3) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

4) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust; 

5) arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

6) tarbib vastutustundlikult, väldib enda ja teiste tervise kahjustamist; 

7) mõistab, et inimene on osa loodusest ja sõltub sellest; toob näiteid, kuidas inimene loodust 

oma tegevusega mõjutab; 

8) võrdleb inimeste elu maal ja linnas. 

 

Õppesisu: 

Inimese välisehitus. 

Inimese toiduvajadused ja tervislik toitumine. 

Hügieen kui tervist hoidev tegevus.  

Inimese elukeskkond. Inimene looduse osana. 

Vastutustundlik eluviis, jäätmete sorteerimine, jäätmete vähendamine. 

Põhimõisted: keha, kehaosad, toit, toiduaine, tervislik toitumine, tervis, haigus, jäätmed, asula, 

linn, alev, küla. 

 

Praktilised tööd: 

1) enesevaatlus, mõõtmine; 

2) inimese keha mudeli loomine; 

3) päevamenüü koostamine ja selle tervislikkuse hindamine; 

4) kokandusprojektid (tervislikud näksid, vitamiinihommikud, jne); 

5) rollimängud (hügieenireeglid, ...); 

6) uurimus: jäätmete sorteerimine kodus;  

7) õppekäik: asula kui inimese elukeskkond.  

 

Teema: Ilm 

Õpitulemused:  

1) teeb ilmavaatlusi, vormistab andmeid ning teeb nende põhjal järeldusi; 

2) iseloomustab ilma ning valib ilmale vastava riietuse; 



3) märkab ja jälgib looduses toimuvaid aastaajalisi muutusi ning toob näiteid nende tähtsuse 

kohta inimese elus. 

 

Õppesisu: 

Ilmavaatlused. 

Ilmastikunähtused. 

Põhimõisted: pilvisus, tuul, õhutemperatuur, sademed: vihm, lumi 

 

Praktilised tööd:  

1) ilma vaatlemine; 

2) õhutemperatuuri mõõtmine; 

3) ilmaennustuse ja tegeliku ilma võrdlemine; 

4) vahendite olemasolul tuulelipu meisterdamine ja tuule suuna määramine. 

 

 

3. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

Õpitulemused 

Organismid ja elupaigad. Organismide rühmad ja kooselu  

Õpilane: 

1) eristab ühte liiki kuuluvaid organisme; 

2) eristab selgroogseid (kala, kahepaikne, roomaja, lind ja imetaja) ning selgrootuid (putukad 

ja ämblikud) organisme; 

3) teab kodukoha tuntumaid loomi, taimi ja seeni; 

4) kirjeldab õpitud loomade eluviise ja elupaiku; 

5) oskab vältida loomade ning mürgiste taimede ja seentega seotud ohtusid; 

6) toob näiteid organismide seoste kohta looduses ning koostab lihtsamaid toiduahelaid; 

7) leiab õpetaja suunamisel infot loodusteaduste kohta, kasutab andmekogumiseks meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

8) saab aru, et teadlased esitavad küsimusi ning teevad neile vastamiseks vaatlusi ja katseid; 

9) teab, et katsete kordamine suurendab tulemuste usaldusväärsust, leiab katses mõjuteguri;  

10) märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

11) arvestab elusolendite (sh kaasinimeste) vajadusi; 

12) teeb ettepanekuid lähiümbruse keskkonnahoiuks ning osaleb sellesuunalistes tegevustes. 



 

Liikumine. Mõõtmine ja võrdlemine. Elekter ja magnetism  

Õpilane: 

1) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast; 

2) uurib erinevate kehade liikumist ja pidurdusteekonda; teeb oletusi katse tulemuse kohta; 

määrab katses mõjuteguri, teeb katse põhjal lihtsaid järeldusi;  

3) leiab õpetaja suunamisel infot erinevatest allikatest; 

4) käitub liikluses ohutult, märkab ohuolukordi. 

 

Kaart. Minu kodumaa Eesti  

Õpilane: 

1) saab aru kaardist; leiab kooliümbruse kaardilt tuttavaid objekte; 

2) leiab õpetaja suunamisel infot kaardirakenduste kohta, kasutab andmekogumiseks, 

õppimiseks ning koostööks meedia- ja tehnoloogiavahendeid;  

3) leiab Eesti kaardil oma kodukoha, suuremad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, jõed, 

järved ja linnad; 

4) määrab suundi kompassiga; 

5) märkab kodukoha elurikkust ja maastiku mitmekesisust ning selgitab nende olulisust; 

6) liigub looduses turvaliselt, kahjustamata loodust, teisi ja iseennast. 

Elekter 

Õpilane:  

1) koostab lihtsama vooluringi; 

2) teeb katsega kindlaks elektrit juhtivad ja mittejuhtivad materjalid; 

3)  väldib elektrivooluga seotud ohtlikke olukordi, kasutades õpitud teadmisi; 

4) pakub välja viise elektri kokkuhoiuks kodus ja koolis. 

 

Õppesisu. Taimede mitmekesisus; loomade mitmekesisus; seente mitmekesisus; 

elusorganismide rühmitamine, toiduahel; elusolendite kooselu, jätkusuutlik eluviis, loodushoid; 

liikumine looduses; jõud liikumise põhjusena; liiklusohtus; vooluring; elektrijuhid ja 

mitteelektrijuhid; elektri kasutamine ja säästmine; ohutusnõuded; Eesti kaart; ilmakaared ning 

nende määramine kaardil ja looduses; tuntumad kõrgustikud, saared, poolsaared, lahed, järved, 

jõed, linnad ja kodukoht Eesti kaardil; magnetnähtused; kompass.  

 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 



1) lihtsa kollektsiooni või herbaariumi koostamine mõnest organismirühmast; 

2) looma välisehituse ja eluviisi uurimine; 

3) seente vaatlemine või hallitus/pärmseente kasvamise uurimine; 

4) organismide kooselu uurimine välitingimustes (erinevates elupaikades); 

5) loodusretked ja matkad (looduskeskkonna mitmekesisus ja selle hoidmine); 

6) keskkonnateadlikkuse kampaaniad. 

7) kehade kauguse ja kiiruse hindamine; 

8) liikuva keha pidurdusteekonna uurimine erinevates tingimustes;   

9) jõudude mõju uurimine objekti käitumisele  viskamisel, kukkumisel, põrgatamisel ja 

veeremisel. 

10) lihtsa vooluringi koostamine; 

11) materjalide elektrijuhtivuse kindlaks tegemine; 

12) lihtsal vooluringil põhineva eseme meisterdamine või tuunimine. 

13) plakati, mõistekaardi vms koostamine elektri kodusest kasutamisest ja säästmisest. 

14) magnetite vaheliste tõmbe- ja tõukejõudude uurimine, erinevate materjalide        

magneetuvuse uurimine;  

15) lihtsa kompassi meisterdamine; 

16) ilmakaarte määramine kaardil. 

17) lihtsa plaani koostamine; 

18) plaani järgi liikumine kooli ümbruses; 

19) asula (kodukoha) maketi loomine, maketile plaani koostamine; 

20) orienteerumismängu koostamine;  

21) õppekäigud: oma maakonnaga tutvumiseks. 

 

Õppe- ja kasvatuseesmärgid II kooliastmes 

II kooliastme õppe- ja kasvatuseesmärgid loodusõpetuses on seotud õpilase keskkonnateadlike 

väärtushoiakute kujundamise ja uurimis-, vaatlemis- ja kaardilugemisoskuste arendamisega. 

Õpitakse kavandama ja tegema katseid ja lihtsamaid praktilisi töid. Märkama põhjus-tagajärg 

seoseid. 

 

 

4. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

Õpitulemused 

Maailmaruum.  



Õpilane: 

1) tunneb huvi maailmaruumi ehituse vastu;  

2) arutleb looduse ja maailmaruumi uurimise vajalikkuse üle; toob näiteid, kuidas 

teadlased koguvad tõendusmaterjali; 

3) nimetab Päikesesüsteemi planeedid;  

4) kirjeldab joonise põhjal Päikesesüsteemi ehitust;  

5) selgitab planeetide liikumist, öö ja päeva ning aastaaegade vaheldumist; 

6) leiab erinevatest allikatest infot maailmaruumi kohta.  

 

Planeet Maa 

Õpilane: 

1) tunneb huvi Maal toimuvate loodusprotsesside, nende põhjuste ja tagajärgede vastu; 

2) kirjeldab gloobust ja kaarti kui Maa mudelit;  

3) kirjeldab maailma poliitilise kaardi järgi riigi, sh Eesti geograafilist asendit; 

4) tunneb ja näitab gloobusel ja kaardil mandreid ja ookeane ning suuremaid Euroopa riike; 

      5) leiab atlase kaardilt kohanimede registri järgi tundmatu koha;  

      6) toob näiteid looduskatastroofide kohta ning iseloomustab nende mõju.  

 

Elu mitmekesisus Maal 

Õpilane: 

1) toob näiteid elu tekkest ja arengust Maal; 

2) nimetab elu tunnused ja võrdleb nende avaldumist erinevatel organismidel (taimed, 

loomad, seened, bakterid); 

3) toob näiteid taimede ja loomade kohastumise kohta kõrbes, vihmametsas, mäestikes 

ning jäävööndis; 

4) arutleb bakterite tähtsuse üle looduses ja inimese elus;  

5) teab, et kõik organismid koosnevad rakkudest, selgitab ühe- ja hulkraksete erinevust;  

6) kasutab mikroskoopi. 

Inimene 

Õpilane: 

1)  põhjendab tervislike eluviiside olulisust; 

2) põhjendab looduse ja oma elukeskkonna tundmise ja hoidmise vajalikkust; 

3) selgitab taimede, loomade, seente ja mikroorganismide tähtsust inimese elus; 

4) seostab inimese elundkonnad  vastavate elunditega ja nende ülesannetega; 

5) nimetab inimese elundkondade tähtsamaid elundeid; 

6) kirjeldab inimese elundkondade ülesandeid ja talitlust;  

7) uurib lihtsa katse või mudeli järgi inimese elundi või elundkonna talitlust;  

8) toimib keskkonnateadliku tarbijana, väärtustab tervislikku toitu; 

 

Õppesisu. Päike. Päikesesüsteem. Tähtkujud. Galaktika. Astronoomia. Päike kui Maa 

energiaallikas.Valgus ja selle levimine.  

Gloobus kui Maa mudel. Maa kujutamine kaartidel. Erinevad kaardid. Mandrid ja ookeanid.  

Suuremad riigid Euroopa kaardil. Geograafiline asend. Eesti asend Euroopas. 

Looduskatastroofid: vulkaanipursked, maavärinad, tormid, üleujutused. 



Elu teke ja areng. Elu tunnused.Organismide mitmekesisus. Elu erinevates 

keskkonnatingimustes.  

Inimese siseehitus: elundid ja elundkonnad. Elundkondade ülesanded. Tervislikud eluviisid. 

Organismi terviklikkus. Võrdlus selgroogsete loomadega.Väliskeskkonna mõju inimese 

organismile. Taimede, loomade, seente ja mikroorganismide tähtsus inimese elus. Inimese 

põlvnemine.  

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

 

1) mudeli valmistamine, et kujutada Päikese ning planeetide suurust ja nendevahelist 

kaugust; 

2) öö ja päeva vaheldumise mudeldamine; 

3) Maa tiirlemise mudeldamine; 

4) tähistaeva vaatlused. Põhjanaela leidmine tähistaevas. 

5) gloobuse kui Maa mudeli valmistamine; 

6) vulkaani mudeli meisterdamine; 

7) praktiline töö "Tornaado purgis" ; 

8) õpitud objektide kandmine kontuurkaardile;  

9) erinevate allikate kasutamine, et leida infot ja koostada ülevaade looduskatastroofide 

kohta. 

10) loetelu koostamine asjadest/tegevustest, mida on vaja kriisiolukordade üleelamiseks 

kodus või looduses. 

11) töö mikroskoobiga: erinevate rakkude vaatamine ja uurimine.  

12)  referaadi koostamine ühest eluvormist, loodusvööndist, kivistisest vms. 

13)  tutvumine inimkeha ehitust tutvustavate video- ja veebimaterjalidega. 

14)  elundi mudeli valmistamine ja/või talitluse uurimine; 

15)  praktiline töö inimese elundite talituse uurimiseks; 

16) ülevaate koostamine inimese seosest ühe taime-, looma-, seeneliigi või bakterirühmaga; 

17)  menüü analüüsimine või koostamine lähtudes tervisliku toitumise põhimõtetest.  

 

5. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

 Õpitulemused 

Vesi. Jõgi ja Järv 

Õpilane: 

1) kirjeldab loodusteadusliku meetodi rakendamist veekogu uurimisel;  

2) oskab korraldada loodusteaduslikku uurimust veekogu kohta ja esitada 

uurimistulemusi;  

3) nimetab ning näitab kaardil Eesti suuremaid jõgesid ja järvi;  

4) iseloomustab ja võrdleb kaardi ning piltide järgi etteantud jõgesid (paiknemine, lähe ja 

suue, lisajõed, languse ja voolukiiruse seostamine);  

5) iseloomustab vett kui elukeskkonda, kirjeldab elutingimuste erinevusi jõgedes ja 

järvedes ning selgitab vee ringlemise tähtsust järves;   

6) kirjeldab jõe ja järve elukooslust, nimetab jõgede ja järvede tüüpilisemaid liike;   

7) toob näiteid taimede ja loomade kohastumise kohta eluks vees ja veekogude ääres;   

8) koostab uuritud veekogu toiduahelaid/toiduvõrgustikke. 



9) kirjeldab vee olekuid, nimetab jää sulamis-, vee külmumis- ja keemistemperatuuri;  

10) teeb juhendi järgi vee omaduste uurimise ja vee puhastamise katseid;   

11) selgitab põhjavee kujunemist ja võrdleb katsega erinevate pinnaste vee läbilaskvust;  

12) kirjeldab joogivee saamise võimalusi ning põhjendab vee säästliku tarbimise vajadust;   

13) toob näiteid inimtegevuse mõju ja reostumise tagajärgede kohta veekogudele. 

Õhk 

Õpilane: 

1) mõõdab õues õhutemperatuuri, hindab pilvisust ja tuule kiirust ning määrab pilvetüüpe 

ja tuule suunda;   

2) võrdleb  ilmakaardi  järgi  ilma  (temperatuur,  tuule  suund,  kiirus,  pilvisus  ja  

sademed)  Eesti erinevates osades;  

3) iseloomustab graafiku põhjal kuu keskmisi temperatuure ja sademete hulka ning 

tuuleroosi järgi valdavaid tuuli Eestis;  

4) kirjeldab pildi või skeemi järgi veeringet;  

5) iseloomustab õhku kui elukeskkonda ning kirjeldab elutingimuste erinevusi vees ja 

õhus;  

6) selgitab hapniku rolli põlemisel, kõdunemisel ja organismide hingamisel ning hapniku 

tähtsust organismidele;  

7) teab, et süsihappegaas tekib põlemisel, kõdunemisel ja organismide hingamisel;  

8) toob näiteid õhkkeskkonnaga seotud kohastumuste kohta loomadel ja taimedel;   

9) nimetab õhu saastumise põhjusi ja tagajärgi ning toob näiteid, kuidas vältida õhu 

saastumist 

Läänemeri 

Õpilane: 

1) näitab kaardil Läänemere-äärseid riike ning suuremaid lahtesid, väinu, saari ja 

poolsaari;   

2) võrdleb ilmakaartide, graafikute ja tabelite järgi rannikualade ning sisemaa 

temperatuure;   

3) iseloomustab Läänemere-äärset asustust ja inimtegevust õpitud piirkonna näitel;  

4) iseloomustab Läänemerd kui ökosüsteemi;   

5) selgitab Läänemere vähese soolsuse põhjusi ja riimveekogu elustiku eripära;  

6) võrdleb organismide elutingimusi järves ja meres;   

7) kirjeldab erinevate vetikate levikut Läänemeres;   

8) määrab lihtsamate määramistabelite järgi Läänemere selgrootuid ja selgroogseid;   

9) koostab Läänemerele iseloomulikke toiduahelaid või -võrgustikke;   

10) selgitab Läänemere reostumise põhjusi ja kaitsmise võimalusi.   

 Õppesisu 

Vesi. Jõgi ja järv 

Loodusteaduslik uurimus. Veekogu kui uurimisobjekt. Eesti jõed. Jõgi ja selle osad. Vee 

voolamine jões. Veetaseme kõikumine jões. Eesti järved, nende paiknemine. Taimede ja 

loomade kohastumine eluks vees.  Jõgi  elukeskkonnana.  Järvevee  omadused.  Toitainete  

sisaldus  järvede  vees.  Elutingimused järves. Jõgede ja järvede elustik. Toiduahelate ja 

toiduvõrgustike moodustumine tootjatest, tarbijatest ning lagundajatest. Jõgede ja järvede 

tähtsus, kasutamine ning kaitse. Kalakasvatus. 



Vee  omadused.  Vee  olekud  ja  nende  muutumine.  Vedela  ja  gaasilise  aine  omadused.  

Vee soojuspaisumine. Märgamine ja kapillaarsus. Põhjavesi. Joogivesi. Vee kasutamine. Vee 

reostumine ja kaitse. Vee puhastamine. 

Õhk 

Õhu  tähtsus.  Õhu  koostis.  Õhu  omadused.  Õhutemperatuur  ja  selle  mõõtmine.  

Õhutemperatuuri ööpäevane muutumine. Õhu liikumine soojenedes. Õhu liikumine ja tuul. 

Kuiv ja niiske õhk. Pilved ja sademed. Veeringe. Ilm ja ilmastik. Sademete mõõtmine. Ilma 

ennustamine. Hapniku tähtsus looduslikes protsessides: hingamine, põlemine ja kõdunemine. 

Õhk elukeskkonnana. Organismide kohastumine õhkkeskkonnaga. Õhu saastumise vältimine 

Läänemeri 

Vesi  Läänemeres  –  merevee  omadused.  Läänemere  asend  ja  ümbritsevad  riigid,  suuremad  

lahed, väinad,  saared,  poolsaared.  Läänemere  mõju  ilmastikule.  Läänemere  rannik.  

Elutingimused Läänemeres. Mere, ranniku ja saarte elustik ja iseloomulikud liigid ning 

nendevahelised seosed. Mere mõju inimtegevusele ja rannaasustuse kujunemisele. Läänemere 

reostumine ja kaitse. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

1) loodusteaduslik uurimus kodukoha veekogu näitel: probleemi seadmine ja 

uurimisküsimuste esitamine, andmete kogumine, analüüs ning tulemuste üldistamine ja 

esitamine; 

2) kahe Eesti jõe või järve võrdlemine kaardi ning teiste infoallikate järgi; 

3) veeorganismide määramine lihtsamate määramistabelite põhjal; 

4) vesikatku elutegevuse uurimine; 

5) tutvumine eluslooduse häältega, kasutades audiovisuaalseid materjale. 

6) vee omaduste uurimine (vee oleku muutumine, vee soojuspaisumine, vee liikumine 

soojendamisel, märgamine, kapillaarsus); 

7) erinevate vete võrdlemine; 

8) vee liikumine erinevates pinnastes; 

9) vee puhastamine erinevatel viisidel; 

10) vee kasutamise uurimine kodus või koolis. 

11) Läänemere probleemide analüüsimine, tuginedes erinevatele allikatele.  

12) õhu omaduste ja koostise uurimine: küünla põlemine suletud anumas; õhu 

kokkusurutavus; õhu paisumine soojenedes, veeauru kondenseerumine; 

13) temperatuuri mõõtmine, pilvisuse ja tuule suuna määramine ning tuule kiiruse 

hindamine; 

14) erinevate Eesti piirkondade ilma võrdlemine ilmakaartide järgi. 

 

6. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

 Õpitulemused 

Pinnavormid 

Õpilane: 

1) kirjeldab samakõrgusjoonte järgi pinnavormi kuju, absoluutset ja suhtelist kõrgust ning 

nõlvade kallet;  



2) kirjeldab  kaardi  järgi  oma  kodumaakonna  ja  Eesti  pinnamoodi,  nimetades  ning  

näidates pinnavorme kaardil;  

3) toob näiteid mandrijää mõju kohta Eesti pinnamoe kujunemisele;  

4) selgitab pinnamoe mõju inimtegevusele ja toob näiteid inimtegevuse mõju kohta 

koduümbruse pinnamoele. 

Muld elukeskkonnana 

Õpilane: 

1) kirjeldab ja võrdleb erinevaid mullaproove, nimetades mulla koostisosi;  

2) põhjendab katsega, et mullas on õhku ja vett;  

3) selgitab muldade kujunemist ja mulla tähtsust looduses;   

4) tunneb mullakaeves ära huumushorisondi;  

5) kirjeldab huumuse teket ja selle osa aineringes. 

Aed ja põld elukeskkonnana 

Õpilane: 

1) selgitab fotosünteesi tähtsust orgaanilise aine tekkes;  

2) kirjeldab mullaelustikku ning toob näiteid seoste kohta erinevate mullaorganismide 

vahel;  

3) toob  esile  aia-  ja  põllukoosluse  sarnasused  ning  selgitab  inimese  rolli  nende  

koosluste kujunemises;   

4) tunneb õpitud kultuurtaimi ja rühmitab neid;  

5) koostab õpitud liikidest toiduahelaid ja toiduvõrgustikke;   

6) toob näiteid saagikust mõjutavate tegurite kohta;   

7) võrdleb keemilist ja biotõrjet ning põhjendab, miks tasub eelistada mahepõllumajanduse 

tooteid;  

8) toob näiteid muldade kahjustumise põhjuste ja nende tagajärgede kohta;   

9) toob näiteid põllumajandussaaduste osa kohta igapäevases toidus.   

Asula elukeskkonnana 

Õpilane: 

1) näitab kaardil Eesti maakonnakeskusi ja suuremaid linnu;  

2) võrdleb erinevate teabeallikate järgi oma koduasulat mõne teise asulaga;  

3) kirjeldab elutingimusi asulas ning toob näiteid inimkaaslejate loomade kohta;  

4) koostab asulat iseloomustavaid toiduahelaid;   

5) võrdleb keskkonnatingimusi maa-asulas ja linnas;   

6) toob näiteid asula elustikku ja inimese tervist kahjustavate tegurite kohta;  

7) hindab kodukoha õhu seisundit samblike esinemise põhjal;  

8) teeb ettepanekuid keskkonnaseisundi parandamiseks koduasulas 

Mets elukeskkonnana 

Õpilane: 

1) kirjeldab metsa kui ökosüsteemi, sh keskkonnatingimusi metsas;  

2) võrdleb männi ja kuuse kohastumust;  

3) iseloomustab ja võrdleb peamisi metsatüüpe kasvutingimuste järgi;  

4) võrdleb metsatüüpide erinevates rinnetes kasvavaid taimi;  

5) koostab metsakooslust iseloomustavaid toiduahelaid ja toiduvõrgustikke;  

6) selgitab, kuidas kaitsta elurikkust metsas;   



7) selgitab loodus- ja majandusmetsade kujunemist, nimetab säästva metsanduse 

põhimõtteid. 

Soo elukeskkonnana 

Õpilane: 

1) kirjeldab kaardi järgi soode paiknemist Eestis ja oma kodumaakonnas;   

2) oskab põhjendada Eesti sooderohkust;  

3) selgitab soode kujunemist ja arengut;  

4) seostab raba kui elukeskkonna eripära turbasambla ehituse ja omadustega;  

5) võrdleb taimede kasvutingimusi madalsoos ja rabas;  

6) koostab soo kooslust iseloomustavaid toiduahelaid; 

7) selgitab soode tähtsust ja kaitse vajadust. 

Elukeskkond Eestis 

Õpilane: 

1) kirjeldab  tootjate,  tarbijate  ja  lagundajate  rolli aineringes  ning  selgitab  

toitumissuhteid ökosüsteemis;  

2) kirjeldab  ökosüsteemi  elusat  ja  eluta  osa  ning  selgitab  loodusliku  tasakaalu  

olulisust ökosüsteemides;  

3) põhjendab aineringe olulisust;  

4) kirjeldab  inimese  mõju  looduskeskkonnale  ja  selgitab,  kuidas  võivad  muutused  

keskkonnas põhjustada elustiku muutusi;  

5) koostab õpitud kooslustevahelisi toimivaid toiduahelaid ja toiduvõrgustikke;   

6) selgitab toitumissuhteid: parasitism, kisklus, sümbioos, konkurents 

Eesti loodusvarad 

Õpilane: 

1) nimetab taastuvaid ja taastumatuid loodusvarasid Eestis ning toob nende kasutamise 

näiteid;   

2) oskab eristada graniiti, paekivi, põlevkivi, liiva, kruusa, savi ja turvast;  

3) toob näiteid taastuvenergia tootmise ja kasutamise võimaluste kohta oma kodukohas;  

4) selgitab mõistliku tarbimise vajadust, lähtudes seosest loodusvarad – tarbimine – 

jäätmed. 

Loodus- ja keskkonnakaitse Eestis 

Õpilane: 

1) selgitab looduskaitse vajalikkust, toob näiteid kaitsealade, kaitsealuste liikide ja 

üksikobjektide kohta;  

2) kirjeldab kaardi järgi kaitsealade paiknemist Eestis, sh oma kodukohas;  

3) põhjendab niidu kui Eesti liigirikkaima koosluse elurikkust ja kaitsmise vajalikkust;  

4) selgitab keskkonnakaitse vajalikkust;   

5) põhjendab olmeprügi sortimise ja töötlemise vajadust ning sordib olmeprügi;  

6) analüüsib enda ja oma pere tarbimist ning hindab selle mõju keskkonnale;   

7) toob näiteid kodukoha ja Eesti keskkonnaprobleemide kohta ning pakub nende 

lahendamise võimalusi. 

 Õppesisu 

Pinnavormid 



Pinnavormid,  nende  kujutamine  kaardil.  Kodukoha  ja Eesti  pinnavormid  ning  pinnamood. 

Suuremad kõrgustikud,  madalikud  ja  tasandikud,  Põhja-Eesti  paekallas.  Mandrijää  osa  

pinnamoe  kujunemises. Pinnamoe mõju inimtegevusele ja inimese kujundatud pinnavormid 

Muld elukeskkonnana 

Mulla koostis. Muldade teke ja areng. Mullaorganismid. Aineringe. Mulla osa kooslustes. 

Mullakaeve. Vee liikumine mullas 

Aed ja põld elukeskkonnana 

Mulla viljakus. Aed kui kooslus. Fotosüntees. Aiataimed. Viljapuuaed, juurviljaaed ja iluaed. 

Põld kui kooslus. Keemilise tõrje mõju loodusele. Mahepõllundus. Inimtegevuse mõju mullale. 

Mulla reostumine ja hävimine. Mulla kaitse. 

Asula elukeskkonnana 

Elukeskkond  maa-asulas  ja  linnas.  Eesti  linnad.  Koduasula  plaan.  Elutingimused  asulas.  

Taimed  ja loomad asulas. 

Mets elukeskkonnana 

Elutingimused  metsas.  Mets  kui  elukooslus.  Eesti  metsad.  Metsarinded.  Nõmme-,  palu-,  

laane-  ja salumets. Eesti metsade iseloomulikud liigid, nendevahelised seosed. Metsade tähtsus 

ja kasutamine. Puidu töötlemine. Metsade kaitse. 

Elukeskkond Eestis 

Ülevaade  eluslooduse  mitmekesisusest  Eestis.  Tootjad,  tarbijad  ja  lagundajad.  

Toitumissuhted ökosüsteemis. Inimese mõju ökosüsteemidele. 

Soo elukeskkonnana 

Soo  elukeskkonnana.  Soode  teke  ja  paiknemine.  Soode  areng:  madalsoo,  siirdesoo  ja  

raba. Elutingimused soos. Soode elustik. Soode tähtsus. Turba kasutamine. Kütteturba tootmise 

tehnoloogia. 

Eesti loodusvarad 

Eesti loodusvarad, nende kasutamine ja kaitse. Loodusvarad energiaallikatena. Eesti maavarad, 

nende kaevandamine ja kasutamine. Kaevanduste ja karjääride kasutamisega seotud 

keskkonnaprobleemid 

Loodus- ja keskkonnakaitse Eestis 

Inimese mõju keskkonnale. Looduskaitse Eestis. Bioloogilise mitmekesisuse kaitse. Kaitsealad. 

Niit kui Eesti liigirikkaim kooslus. Kodukoha looduskeskkonna muutumine  inimtegevuse 

tagajärjel. Jäätmekäitlus. Säästev tarbimine. 

 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:  

1) ühe aia- või põllutaimega seotud elustiku uurimine; aia- ja põllukultuuride kirjeldamine 

ning võrdlemine, kasutades konkreetseid näidisobjekte või veebipõhiseid 

õppematerjale; 

2) lühiuurimus aia- ja põllusaaduste osast igapäevases menüüs või lühiuurimus ühe 

põllumajandussaaduse (sh loomakasvatussaaduse) töötlemisest toiduaineks. 

3) Eestit või oma kodumaakonda tutvustava ülevaate koostamine; 

4) õppekäik asula elustikuga tutvumiseks; keskkonnaseisundi uurimine koduasulas; minu 

unistuste asula – keskkonnahoidliku elukeskkonna mudeli koostamine.  



5) tutvumine metsa kui koosluse ja selle elustikuga; Eesti metsade valdavate puuliikide 

võrdlemine, kasutades näidisobjekte või veebipõhiseid õppematerjale; uurimus: mets 

igapäevaelus / metsaga seotud tarbeesemed; metsloomade tegutsemisjälgede uurimine.  

6) sookoosluse uurimine õppekäigu, mudelite või veebimaterjalide põhjal; turbasambla 

omaduste uurimine; kollektsiooni koostamine õppeekskursioonil. 

7) kodukoha keskkonnategurite uurimine või ülevaate koostamine kodukoha ühest 

keskkonnaprobleemist; 

8) individuaalse tegevuskava koostamine keskkonnahoidlikuks käitumiseks; 

9) erinevate infoallikate põhjal ülevaate koostamine ühe kaitsealuse liigi või kaitseala 

kohta;  

10) õppekäik kaitsealale. 

 

Õppe- ja kasvatuseesmärgid III kooliastmes.  

7. klassi loodusõpetuse õpitulemused ja õppesisu 

Väärtused ja hoiakud 

7. klassi lõpetaja: 

1) tunneb huvi loodusteaduste õppimise vastu, huvitub loodusteaduslikust ja tehnikaalasest 

karjäärist; 

2) väärtustab uurimistegevust loodusnähtuste tundmaõppimisel, kasutab julgelt loovust; 

3) usub oma võimetesse ning on enesekindel loodusnähtusi tundma õppides; 

4) väärtustab katsetamisel korda, peab kinni kokkulepitud reeglitest ja hoiab katsevahendeid; 

5) väärtustab eluta- ja eluslooduse mitmekesisust. 

Uurimisoskused 

7. klassi lõpetaja:  

1) oskab vaadelda ja esitada loodusteaduslikke küsimusi;  

2) sõnastab uurimisküsimuse või hüpoteesi, mida saab katse või vaatluse kaudu kontrollida;  

3) oskab plaanida ja koostöös teiste õpilastega läbi viia uurimust, sh katset;  

4) oskab välja pakkuda mõõdetavaid ja mittemõõdetavaid muutujaid;  

5) eristab lihtsamas katses sõltumatu ja sõltuva muutu ja;  

6) analüüsib andmete usaldusväärsust, mõistab korduskatsete ja kontrollkatsete vajadust ning  

kõrvalmuutujate kontrollimise vajadust;  

7) esitab tulemusi tabelite ja diagrammidena;  

8) oskab välja tuua seoseid nii graafiliselt kui ka mittegraafiliselt esitatud andmestikes;  

9) teeb kogutud andmete põhjal järeldusi, selgitab ja  ennustab tulemusi ning hindab 

hüpoteeside paikapidavust;  

10) esitab uurimuse tulemusi suuliselt ja kirjalikult ning visuaalselt arusaadavalt;  

11) rakendab matemaatilisi teadmisi/oskusi loodusteaduslikke probleeme lahendades;  

12) järgib katseid tehes juhendeid ja ohutusnõudeid;  

13) põhjendab loodusteaduslike teadmiste vajalikkust igapäevaelus.  

Inimene uurib loodust  

7. klassi lõpetaja:  

1) mõistab loodusteaduste ja tehnoloogia tähtsust igapäevaelus;  

2) eristab teaduslikke teadmisi mitteteaduslikest teadmistest;  



3) kirjeldab kehade omadusi nii kvalitatiivselt kui ka kvantitatiivselt;  

4) mõõdab või määrab keha pikkust, pindala, ruumala, massi;  

5) seostab õpitava loodusõpetuses varem omandatud teadmiste ja oskustega.  

Ainete ja kehade mitmekesisus  

7. klassi lõpetaja  

1) teab, et kõik ained koosnevad osakestest: aatomitest või molekulidest, ning molekulid 

koosnevad aatomitest;  

2) teab vesiniku, hapniku ja süsiniku sümboleid, samuti nende lihtainete, vee ja süsihappegaasi 

valemeid;  

3) oskab valmistada lahust, toob näiteid lahustuvate ainete ja lahuste kohta ning selgitab lahuste 

tähtsust looduses;  

4) lahutab segu, kasutades kohaseid meetodeid;  

5) teab, et puhastel ainetel on kindlad omadused;  

6) eristab aineid nende omaduste (värvus, tihedus, sulamis- ja keemistemperatuur või  

soojusjuhtivus) põhjal;  

7) mõistab mudelite tähtsust, valib konkreetse nähtuse selgitamiseks sobiva mudeli;  

8) põhjendab aineosakeste vastastikmõjuga tahkiste kuju säilivust ja kõvadust, vedelike 

voolavust ning gaaside lenduvust.  

Loodusnähtused  

7. klassi lõpetaja  

1) eristab füüsikalisi, keemilisi ja bioloogilisi nähtusi, selgitab nendevahelisi seoseid;  

2) mõõdab keha kiirust ja läbitud teepikkust;  

3) toob näiteid liikumise kohta elus- ja eluta looduses;  

4) toob näiteid igapäevaelust, kuidas energia muundub või muundatakse ühest liigist teise;  

5) liigitab erinevaid materjale soojusjuhtivuse põhjal ning seostab materjalide soojusjuhtivust 

nende kasutusaladega; seostab vee olekute muutused erinevate sademetega (vihm, lumi, kaste, 

udu, härmatis);  

6) selgitab fotosünteesi, hingamise ja põlemise näitel, et keemilistes reaktsioonides võib 

eralduda või neelduda energiat;  

7) selgitab füüsikaliste tegurite (soojus, valgus, niiskus) mõju elusorganismide kasvule ja 

arengule.  

Elusa ja eluta looduse seosed  

7. klassi lõpetaja  

1) kirjeldab elusa ja eluta looduse vahelisi seoseid süsinikuringe näitel;  

2) põhjendab energiasäästu vajadust;  

3) seostab kohastumisi füüsikaliste ja keemiliste keskkonnatingimustega;  

4) esitab ideid materjalide taaskasutamiseks;  

5) analüüsib enda tegevuse võimalikku keskkonnamõju, ökoloogilist jalajälge.  

Inimene uurib loodust  

Õppesisu 

Loodusteadused ja tehnoloogia. Teaduslik meetod. Uurimuse etapid. Vaatlus ja katse.  

Mõõtmine loodusteadustes, mõõteriistad, mõõteühikud, mõõtmistulemuste usaldusväärsus. 

Andmete graafiline esitamine.  



Mõisted: mõõtmine, mõõtühik, mõõteriist, füüsikaline suurus, pikkus, pindala, ruumala, mass, 

loendamine. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:  

1) mõõteriistadega  tutvumine;  

2) keha pikkuse, pindala ja ruumala mõõtmine, tulemuste usaldusväärsuse hindamine;  

3) bioloogiliste, geograafiliste või kodulooliste objektide vaatlemine, kirjeldamine ja 

mõõtmine.  

Ainete ja kehade mitmekesisus  

Õppesisu 

Ainete ja kehade koostis: aatom, molekul, rakk. Keemiline element, perioodilisuse tabel. Liht- 

ja liitained, nende valemid. Keemiliste elementide levik. Aine olekud. Aine tihedus. Puhtad 

ained ja segud, materjalid ja lahused.  

Mõisted: aatom, aatomituum, elektronkate, molekul, puhas aine, segu, lahus, tihedus, liit- ja 

lihtaine, mineraalid, kivimid, loodusteaduslik mudel.  

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:  

1) keemiliste elementide leidumine meie ümber (kivimid, looduslik vesi, õhk, inimene, 

kosmos), erineva info võrdlemine;  

2) etteantud segu lahutamine koostisosadeks, kasutades setitamist, nõrutamist, filtrimist, 

aurustamist, destilleerimist;  

3) lihtsamatest vahenditest molekuli, raku ja päikesesüsteemi mudelite koostamine.  

Loodusnähtused  

Õppesisu 

Füüsikalised, keemilised ja bioloogilised nähtused. Liikumine ja kiirus. Energia. Energia liigid. 

Energia ülekandumine ja muundumine. Soojusjuhtivus, head ning halvad soojusjuhid meie 

ümber ja meie sees. Keemiline reaktsioon. Organismide kasv ja areng.  

Mõisted: energia, mehaaniline liikumine, trajektoor, teepikkus, aeg, kiirus, keemiline  

reaktsioon, põlemine, hingamine, kõdunemine, fotosüntees.  

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:  

1) kiiruse mõõtmine;  

2) energia ülekanne – erinevate materjalide soojenemise ja jahtumise graafiline kujutamine;  

3) keemilise reaktsiooni uurimine igapäevaseid aineid kasutades;  

4) erinevate ainete põlemise uurimine;  

5) küünla põlemisel vabaneva soojuse kandumine ümbritsevasse keskkonda;  

6) keemilise energia muundamine elektrienergiaks;  

7) hingamine ja fotosüntees – CO2 ja O2 mõõtmine digitaalsete andmekogujatega;  

8)udu ja härmatise tekke uurimine.  

Elus- ja eluta looduse seosed  

Õppesisu 

Inimene uurib ökosüsteeme. Süsinikuringe ökosüsteemides. Kohastumine füüsikalis-keemiliste 

tingimustega/elukeskkonnaga. Inimtegevus, tehnoloogia ja looduslik tasakaal. Energia 

tarbimine ja materjalide taaskasutamine.  

Mõisted: süsinikuringe, kohanemine ja kohastumine, kasvuhooneefekt. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:  

1) süsinikuringe uurimine puu ja puidu näitel, sh puuvanuse määramine aastarõngaste järgi;  



2) kodu või kooliümbruse ökosüsteemide ja pinnamoe uurimine satelliitpiltide abi;  

3) taimede ja loomade kohastumuslike muutuste uurimine veebimaterjalide põhjal;  

4) ühe toote (näiteks paberi) ringluse uurimine toorainest kuni taaskasutuseni;  

5) toote valmistamine taaskasutatavatest materjalidest;  

6) pere ökoloogilise jalajälje arvutamine ja analüüs. 

 

10.2. Bioloogia 

Õppeaine kirjeldus 

 

Bioloogial on oluline koht õpilaste loodusteadusliku maailmapildi kujunemises. Bioloogiat 

õppides tuginetakse loodusõpetuses omandatud teadmistele, oskustele ja hoiakutele ning 

lõimitakse õpet teiste loodusteadustega, nagu keemia, füüsika ja geograafia, ning 

matemaatikaga. Tähtsal kohal on igapäevaelu probleemide lahendamise ja põhjendatud otsuste 

tegemise oskused. 

 

Bioloogia õppimise kaudu omandab õpilane loodusteadusliku ja tehnoloogiaalase pädevuse 

ning mitu teist elutähtsat pädevust. Ta õpib väärtustama säästvat ja vastutustundlikku eluviisi 

ning omandab püsiva positiivse hoiaku kõige elava suhtes, et ka tulevikus olla 

kodanikuühiskonna aktiivne liige ning osata loodus- ja keskkonnakaitse küsimustes kaasa 

rääkida. 

 

Õppimise käigus areneb igapäevaeluga seonduvate bioloogiaprobleemide lahendamise ja 

kompetentsete otsuste langetamise oskus, mis suurendab ühtlasi õpilase toimetulekut loodusja 

sotsiaalkeskkonnas. Bioloogias omandatud teadmised, oskused ja hoiakud lõimituna teistes 

õppeainetes omandatuga on aluseks sisemiselt motiveeritud elukestvale õppimisele. 

 

Bioloogiaõppe eesmärgid on saada ülevaade eluslooduse, organismide mitmekesisuse, nende 

ehituse ja talitluse, pärilikkuse, evolutsiooni ja ökoloogia ning elukeskkonna kaitse 

printsiipidest, omandada bioloogia haruteadustes kasutatavad põhimõisted ning tutvuda 

inimese eripära ja tervislike eluviisidega. Seejuures õpib õpilane kasutama bioloogiale omaseid 

teaduslikke meetodeid, millega seostub vajaliku info hankimine ja selle tõepärasuse hindamine. 

 

Õppimine lähtub õpilase kui isiksuse individuaalsetest iseärasustest ja tema võimete 

mitmekülgsest arendamisest. Õppes kujundatakse positiivset hoiakut bioloogia kui 

loodusteaduse ja kultuurinähtuse suhtes, mis muu hulgas väljendub teadlikult vastutustundlikus 

ja säästvas suhtumises oma elukeskkonnasse ning eetiliste, moraalsete ja esteetiliste aspektid 

arvestamises igapäevaelu probleeme lahendades. 

 

Õpe on õpilaskeskne, arvestades erinevate koostöövormide arendamisel õpilase ealisi ja 

individuaalseid iseärasusi. Üks aktiivõppe põhimõtteid järgiva õppe rõhuasetus on omandada 

teaduslik meetod ning rakendada seda looduslikust ja sotsiaalsest keskkonnast tulenevaid 

probleeme lahendades. 

 



Õpilane saab ülevaate nüüdisaja bioloogia põhilistest saavutustest, seaduspärasustest, 

teooriatest ning tulevikusuundumustest, see aitab teda ühtlasi tulevast elukutset valida. Õppes 

omandab õpilane erinevate, sh elektrooniliste teabeallikate kasutamise ja nendes leiduva teabe 

tõepärasuse hindamise oskuse. Kõige sellega kujunevad õpilasel teadmised ja oskused, mis 

võimaldavad erinevaid loodusnähtusi kirjeldada, selgitada ja prognoosida. 

 

Õpilase sisemise õpimotivatsiooni suurendamiseks rakendatakse mitmekesiseid aktiivõppe 

meetodeid, vorme ja võtteid: probleem- ja projektõpet, rollimänge, diskussioone, dispuute, 

ajurünnakuid, mõistekaartide koostamist, õuesõpet, õppekäike, ekskursioone jne. Arvestataval 

kohal on referaatide ja suuliste ning stendiettekannete koostamine. Kõigis õppeetappides 

kasutatakse tänapäevaseid infotehnoloogiavahendeid. 

 

Bioloogiateadmiste omandamisel on oluline koht praktilistel, sh uurimistöödel, mida tehes 

saavutab õpilane probleemide esitamise, hüpoteeside sõnastamise ja katsete või vaatluste 

plaanimise ning nende korraldamise oskused. Viimane seostub töövahendite korrektse 

kasutamisega ning otstarbeka uurimis- ja vaatlusmetoodika valikuga. Tähtsal kohal on saadud 

tulemuste analüüsi ning nende kirjaliku ja suulise kokkuvõtliku esituse oskus. 

 

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

Põhikooli lõpetaja: 

1) selgitab eluslooduse tähtsamaid protsesse, organismide omavahelisi suhteid ja seoseid eluta 

keskkonnaga ning kasutab korrektset bioloogiasõnavara; 

2) suhtub vastutustundlikult elukeskkonnasse, väärtustab elurikkust, jätkusuutlikku ja 

vastutustundlikku eluviisi ning säästva arengu põhimõtteid; 

3) kasutab bioloogiateadmisi ja loodusteaduslikku meetodit igapäevaelu probleeme lahendades 

ning põhjendatud otsuseid langetades; 

4) oskab sõnastada uurimisküsimusi, plaanida, korraldada ohutusnõudeid silmas pidades 

vaatlusi ja katseid, teha korrektseid järeldusi ning esitada saadud tulemusi suuliselt ja 

kirjalikult; 

5) kasutab bioloogiainfo erinevaid allikaid, hindab kriitiliselt neis sisalduvat teavet, eristab seda 

mitteteaduslikest seisukohtadest ning kasutab teadusinfot probleeme lahendades; 

6) väärtustab looduskeskkonda kui kultuuri osa, tunneb huvi bioloogia ja teiste loodusteaduste 

vastu, saab aru loovuse ja innovatsiooni osast teaduse ning tehnoloogia arengus, nende 

omavahelistest seostest, piirangutest ja riskidest ning tähtsusest igapäevaelus; 

7) on omandanud ülevaate bioloogiaga seotud elukutsetest, kasutab bioloogiateadmisi ja -

oskusi elukutsevalikul ning on sisemiselt motiveeritud elukestvaks õppeks. 

 

Õpitulemused 

 

Bioloogia uurimisvaldkond 

Õpilane: 

1) analüüsib bioloogiateadmiste ja -oskuste vajalikkust igapäevaelus ning erinevates 

elukutsetes; 

2) võrdleb loomi, taimi, seeni, algloomi ja baktereid; 



3) toob erinevate organismirühmade eluavalduste näiteid. 

 

Selgroogsete loomade tunnused 

Õpilane: 

1) seostab imetajate, lindude, roomajate, kahepaiksete ja kalade kohastumusi nende 

elukeskkonnaga; 

2) analüüsib imetajate, lindude, roomajate, kahepaiksete ja kalade erinevate meelte 

kohastumuste olulisust sõltuvalt nende elupaigast ja -viisist; 

3) selgitab ja toob näiteid selgroogsete loomade tähtsust looduses ja inimtegevuses ning 

põhjendab nende kaitsega seotud piiranguid, toob näiteid kaitsealustest liikidest ja selgitab 

nende ohustatuse põhjuseid. 

 

Selgroogsete loomade aine- ja energiavahetus 

Õpilane: 

1) selgitab aine- ja energiavahetuse omavahelisi seoseid; 

2) seostab selgroogsete loomade erinevaid toiduobjekte toidu hankimise viiside ja 

seedeelundkonna eripäraga; 

3) seostab eri selgroogsete loomarühmade hingamis- ja vereringeelundkonna eripära püsi- ja 

kõigusoojasusega; 

4) toob näiteid ebasoodsate elutingimuste üleelamise viiside kohta püsi- ja kõigusoojastel 

loomadel. 

 

Selgroogsete loomade paljunemine ja areng 

Õpilane: 

1) analüüsib kehasisese ja -välise viljastumise eeliseid ning lootelise arengu erinevust 

selgroogsete loomade rühmadel; 

2) võrdleb otsest ja moondelist arengut ning toob selle kohta näiteid; 

3) seostab selgroogsete loomade järglaste eest hoolitsemise vajadust eri rühmade paljunemise 

ja arengu eripäraga. 

 

Selgroogsete loomade evolutsioon 

Õpilane: 

1) selgitab selgroogsete loomade täiustumist evolutsiooni käigus; 

2) toob näiteid tõenditest selgroogsete loomade põlvnemise kohta. 

 

Taimede tunnused ja eluprotsessid 

Õpilane: 

1) eristab looma- ja taimerakku ning nende peamisi osi joonistel ning analüüsib nende osade 

ülesandeid; 

2) analüüsib õistaimede organite ehituse ja talitluse kooskõla, seostab seda ainete liikumisega 

taimes, taime kasvukohaga ning paljunemise ja levimise viisiga; 

3) koostab ja analüüsib skeeme fotosünteesi lähteainetest, lõppsaadustest ja protsessi 

mõjutavatest tingimustest; 

4) selgitab fotosünteesi ja hingamise tähtsust taimede ning teiste organismide elutegevuses; 



5) võrdleb eri taimerühmadele iseloomulikku välisehitust ning toob näiteid Eesti tavaliste 

taimede kohta; 

6) analüüsib sugulise ja mittesugulise paljunemise eeliseid eri taimede näitel, võrdleb erinevaid 

paljunemis-, tolmlemis- ja levimisviise ning toob nende kohta näiteid; 

7) analüüsib taimede osa looduse kui terviksüsteemi jätkusuutlikkuse tagamisel ja 

inimtegevuses ning toob selle kohta näiteid. 

 

Seente tunnused ja eluprotsessid 

Õpilane: 

1) võrdleb seeni taimede ja loomadega; 

2) kirjeldab erinevate seenerühmade ja samblike ehituse ja talitluse mitmekesisust ning toob 

selle kohta näiteid, sh selgitab parasiitluse ja sümbioosi tähtsust; 

3) selgitab seente ja samblike paljunemise viise ning arenguks vajalikke tingimusi; 

4) analüüsib seente ning samblike osa looduses ja inimtegevuses ning toob selle kohta näiteid, 

väärtustades neid eluslooduse tähtsate osadena. 

5) teab tähtsamaid söödavaid ja mürgiseid seeneliike ja tunneb neid looduses ära. 

 

Selgrootute loomade tunnused ja eluprotsessid 

Õpilane: 

1) võrdleb selgrootute ja selgroogsete loomade ehitust ning selgrootute olulisemate rühmade 

tunnuseid, toob vastavate loomarühmade kohta näiteid; 

2) seostab erinevate selgrootute loomade välisehituse ja kohastumuse liikuda, hingata, toituda 

ning orienteeruda nende elukeskkonnas; 

3) analüüsib lahk- ja liitsugulisuse eeliseid erinevatel selgrootute rühmadel ning selgitab ja toob 

näiteid otsese ning täis- ja vaegmoondelise arengu kohta; 

4) selgitab parasiitse eluviisiga organismide arengu vältel peremeesorganismi, toiduobjekti ja 

elupaiga vahetamise tähtsust ning toob selle kohta näiteid; 

5) analüüsib erinevate selgrootute loomade osa looduses ja inimtegevuses, väärtustades 

selgrootuid eluslooduse olulise osana, ning toob selle kohta näiteid. 

 

Eluslooduse evolutsioon 

Õpilane: 

1) selgitab bioloogilise evolutsiooni olemust ning toob näiteid evolutsiooni tõendite kohta 

looma- ja taimeriigis; 

2) põhjendab olelusvõitluse tekkepõhjusi ja seostab olelusvõitluse loodusliku valikuga; 

3) selgitab liikide teket ja suuremate organismirühmade evolutsiooni põhisuundi; 

4) toob näiteid inimese evolutsiooni olulisemate etappide kohta. 

 

Ökoloogia ja keskkonnakaitse 

Õpilane: 

1) selgitab ökosüsteemide ja biosfääri struktuuri ning toob selle kohta näiteid; 

2) analüüsib elus- ja eluta looduse tegurite mõju eri organismirühmadele ning toob selle kohta 

näiteid; 



3) analüüsib diagrammidel ja tabelites esitatud infot keskkonnategurite mõju kohta organismide 

arvukusele; 

4) analüüsib organismidevahelisi seoseid ökosüsteemis, mõistab eluslooduses toimuvaid 

protsesse ja hindab inimtegevuse positiivset ja negatiivset mõju populatsioonidele ning 

ökosüsteemide püsimisele; 

5) mõistab rohepöörde vajalikkust ning märkab keskkonnaprobleeme, leiab eakohasel moel 

võimalusi nende leevendamiseks; 

6) selgitab ja väärtustab bioloogilist mitmekesisust ehk elurikkust ja lahendab bioloogilise 

mitmekesisuse kaitsega seotud dilemmaprobleeme. 

 

Mikroorganismide ehitus ja eluprotsessid 

Õpilane: 

1) selgitab bakterite, algloomade ja viiruste põhitunnuste eripära võrreldes taimede ja 

loomadega; 

2) toob näiteid bakterite ja algloomade leviku kohta eri elupaikades, sh aeroobses ning 

anaeroobses keskkonnas; hindab kiire paljunemise ja püsieoste moodustumise olulisust 

bakterite levikus; 

3) analüüsib ning selgitab bakterite ja algloomade tähtsust looduses ning inimtegevuses; 

4) selgitab, kuidas kaitsta toitu bakteriaalse riknemise eest; 

5) seostab inimese sagedasemaid bakteritest, viirustest ja algloomadest põhjustatud haigusi 

nende levikuviisidega ning teab, kuidas neid vältida. 

 

Inimese koed ja elundkonnad 

Õpilane: 

1) võrdleb ja põhjendab eri kudede ehituse ja talitluse seotust ning ülesandeid; toob näiteid eri 

elundite kudede ja elundkondade kohta; 

2) analüüsib naha ehituse ja talitluse kooskõla kompimis-, kaitse-, termoregulatsiooni- ja 

eritusfunktsiooni täites; väärtustab naha tervishoiuga seotud tervislikku eluviisi. 

 

Luud ja lihased 

Õpilane: 

1) eristab joonisel või mudelil inimese peamisi luid ning lihaseid; 

2) selgitab luude ja lihaste ehituse ning talitluse kooskõla, võrdleb sile-, vööt- ja südamelihaste 

ehitust ning talitlust; 

3) analüüsib erinevate luudevaheliste ühenduste seoseid nende ülesannetega ning toob nende 

kohta näiteid; 

4) analüüsib õige toitumise ja treeningu mõju tugi- ja liikumiselundkonnale ning toob selle 

kohta näiteid; peab tähtsaks enda tervislikku treenimist. 

 

Vereringe 

Õpilane: 

1) analüüsib inimese vereringeelundkonna jooniseid ja skeeme; 

2) seostab südame, erinevate veresoonte ja vere koostisosade ehituse eripära nende talitlusega; 

3) seostab inimese sagedasemaid südame- ja veresoonkonnahaigusi nende tekkepõhjustega 



ning väärtustab vereringeelundkonda ja immuunsüsteemi tugevdavat eluviisi, 

4) selgitab vere osa organismi lühi- ja pikaajalise immuunsuse kujunemisel, immuunsüsteemi 

häirete tekkimist ning vaktsineerimise tähtsust nakkushaiguste vältimiseks. 

 

Seedimine ja eritamine 

Õpilane: 

1) koostab ning analüüsib seedeelundkonna ehituse jooniseid ja skeeme ning selgitab nende 

alusel toidu seedimist ja toitainete imendumist; 

2) selgitab valkude, rasvade, süsivesikute, vitamiinide, mineraalainete ja vee ülesandeid 

inimorganismis ning nende üle- või alatarbimisega kaasnevaid probleeme; 

3) hindab neerude, kopsude ja naha osa jääkainete eritamisel. 

 

Hingamine 

Õpilane: 

1) analüüsib hingamiselundkonna ehituse ja talitluse kooskõla; 

2) koostab ning analüüsib jooniseid ja skeeme hingamiselundkonna ehitusest ja talitlusest ning 

sisse- ja väljahingatava õhu koostisest; 

3) selgitab hingamise olemust, sh hapniku ülesannet rakkudes, sisse- ja väljahingamist ning 

hingamise regulatsiooni; 

4) analüüsib treeningu mõju hingamiselundkonnale; 

5) selgitab hingamiselundite levinumate haiguste tekkepõhjusi ja haiguste vältimise võimalusi. 

. 

Paljunemine ja areng 

Õpilane: 

1) võrdleb naise ja mehe suguelundkonna ehitust ning talitlust; 

2) võrdleb inimese muna- ja seemnerakkude ehitust ning arengut, selgitab munaraku 

viljastumist ja seda mõjutavaid tegureid ning toob näiteid muutuste kohta loote arengus; 

3) seostab inimorganismi anatoomilisi vanuselisi muutusi talitluslike muutustega. 

 

Talitluste regulatsioon 

Õpilane: 

1) selgitab kesk- ja piirdenärvisüsteemi ehitust ning põhiülesandeid; 

2) seostab närviraku ehitust selle talitlusega; koostab ja analüüsib refleksikaare skeeme ning 

selgitab nende alusel selle talitlust; 

3) seostab erinevaid sisenõrenäärmeid nende toodetavate hormoonide toimega; 

4) selgitab närvisüsteemi ja hormoonide osa elundkondade talitluste regulatsioonis; 

5) suhtub kriitiliselt närvisüsteemi kahjustavate ainete tarbimisse. 

 

Infovahetus väliskeskkonnaga 

Õpilane: 

1) analüüsib silma osade ja suuraju nägemiskeskuse koostööd nägemisaistingu tekkimisel ning 

tõlgendamisel; 

2) selgitab kaug- ja lühinägelikkuse tekkepõhjusi ning nägemishäirete vältimise ja 

korrigeerimise viise; 



3) seostab kõrva ehitust kuulmis- ja tasakaalumeelega ning väärtustab meeleelundeid säästvat 

eluviisi; 

4) võrdleb ning seostab haistmis- ja maitsmismeelega seotud organite ehitust ning talitlust. 

 

Pärilikkus 

Õpilane: 

1) analüüsib pärilikkuse ja muutlikkuse osa inimese tunnuste näitel; 

2) selgitab DNA, geenide ning kromosoomide seost ja osa pärilikkuses ning geenide 

pärandumist ja avaldumist; 

3) lahendab dominantsete ja retsessiivsete geenialleelide avaldumisega seotud lihtsamaid 

geneetikaülesandeid; 

4) hindab päriliku ja mittepäriliku muutlikkuse osa inimese tunnuste näitel ning analüüsib 

diagrammidel ja tabelites esitatud infot mittepäriliku muutlikkuse ulatuse kohta; 

5) toob näiteid geenitehnoloogia tegevusvaldkondade kohta ja hindab organismide geneetilise 

muutmise võimalusi, tuginedes teaduslikele ja teistele kaalukatele seisukohtadele; 

6) toob näiteid pärilike ja päriliku eelsoodumusega haiguste vältimise võimaluste kohta ning 

analüüsib neid; 

7) oskab selgitada inimeste pärilikku ja mittepärilikku mitmekesisust ning suhtub sellesse 

mõistvalt. 

 

 

10.3. Geograafia 

Õppeaine kirjeldus  

  

Geograafial on oluline panus õpilaste loodusteadusliku kirjaoskuse ning kõigi üldpädevuste 

arendamisse. Õppides tuginetakse varem loodusõpetuses omandatud teadmistele, oskustele ja 

hoiakutele. Geograafia loob head eeldused nii valdkonnaüleseks õppimiseks kui ka loodus- ja 

sotsiaalainete lõimimiseks, aidates õpilastel näha seoseid matemaatikas, füüsikas, bioloogias ja 

keemias ning ajaloos ja ühiskonnaõpetuses õpitava vahel. 

  

Geograafiat õppides saavad õpilased ülevaate looduses ja ühiskonnas toimuvatest nähtustest 

ning protsessidest, nende ruumilisest levikust ja vastastikustest seostest. Õpilastel kujuneb 

arusaam Maast kui tervikust ning keskkonna ja inimtegevuse vastastikustest seostest nii 

isiklikul, kohalikul kui ka globaalsel tasandil. Maailma eri piirkondadega tutvumine võimaldab 

õpilastel mõista iga koha unikaalsust ja samas kohtade üleilmset seotust, mis tähendab, et ühed 

ja samad protsessid võivad eri kohtades toimida erinevalt, sõltudes koha looduslikest, 

majanduslikest või sotsiaalsetest oludest. Geograafiat õppides arenevad õpilaste ruumilise 

mõtlemise ja ruumianalüüsi oskused.  

  

Geograafiatundides saavad õpilased arutleda aktuaalsete ja oluliste ühiskondlike teemade üle, 

mis aitavad neil oma aineteadmisi mõtestada. See loob eeldused aktiivsete ja teadlike 

ühiskonnaliikmete kujunemiseks, kes märkavad igapäevaelu probleeme ning oskavad neile 

põhjendatud lahendusi pakkuda. Õpingute käigus areneb oskus hinnata oma otsustuste või 

tegevuse otseseid ja kaudseid tagajärgi.  



  

Infoühiskonnas on järjest tähtsamad infotehnoloogia kasutamise ja kriitilise mõtlemise 

oskused. Geograafiatundides õpivad õpilased rakendama erinevaid teabeallikaid, sh 

kaardirakendusi ja andmeportaale, ning kriitiliselt hindama teabe usaldusväärsust.  

  

Õppes lähtutakse uurimuslikust õppest, mille käigus arenevad õpilaste probleemi lahendamise 

ja uurimisoskused. Õpitakse probleeme nägema, hüpoteese ja uurimisküsimusi sõnastama, 

uuringut plaanima ja korraldama, samuti andmeid koguma vaatlusi, mõõdistamisi, küsitlusi või 

intervjuusid tehes, ent ka teisestest allikatest: kaartidelt, satelliidifotodelt, andmeportaalidest 

jm. Andmeid töödeldes arenevad õpilaste analüüsi, üldistuste ja järelduste tegemise oskused 

ning uurimistulemusi tõlgendades, esitades ja esitledes kirjalik ning suuline väljendusoskus, sh 

korrektse loodusteadusteksti koostamise ja ainealase sõnavara kasutamine.  

  

Geograafiat õppides hakatakse mõistma geograafiateaduse olemust ning olulisust igapäevaelus 

ja ühiskonna arengus. Õpitakse nägema ruumilisi seoseid ja mõistma nüüdisaegse tehnoloogia 

võimalusi nii loodus- kui ka ühiskonnaprotsessi jälgides, modelleerides ning 

tulevikustsenaariume luues.  

  

Geograafia panustab õpilaste väärtushinnangute ja hoiakute kujunemisesse. Maailma looduse, 

rahvastiku ja kultuurigeograafia seostatud käsitlemine on alus mõistvale ning sallivale 

suhtumisele teiste maade ja rahvaste kultuurisse ning traditsioonidesse. Eesti geograafia 

õppimine loob aluse kodumaa looduse, ajaloo ja kultuuripärandi väärtustamisele. Nii looduskui 

ka ühiskonnageograafiat õppides areneb õpilaste keskkonnateadlikkus, rõhutatakse elurikkuse, 

kultuurilise mitmekesisuse ja kestliku majanduse olulisust ning väärtustatakse säästvat ja 

vastutustundlikku eluviisi.  

  

Õpilaste sisemise õpimotivatsiooni kujunemiseks ja hoidmiseks esitatakse õppematerjal 

võimalikult probleemipõhiselt ning õpilase igapäevaelu ja kodukohaga seostatult. Geograafias 

on tähtsal kohal välitööd, mis võimaldavad uurida kohalikke olusid ja probleeme ning kaasata 

õpilasi kogukonna projektidesse ning kus õpitakse teoreetilisi teadmisi seostama praktiliste 

oskustega. Õppes lähtutakse õpilaste isikupärastest iseärasustest ja võimete mitmekülgsest 

arendamisest. Rakendatakse mitmekesiseid õppemeetodeid: projektõpet, arutelusid, 

ajurünnakuid, rollimänge, õuesõpet, õppekäike, muuseumides käimist jne. Kõigis 

õppeetappides kasutatakse nüüdisaegseid meedia- ja infotehnoloogiavahendeid.  

  

Geograafia aitab väärtustada paljusid elukutseid, mis vajavad teadmisi nii loodusest kui ka 

ühiskonnast, oskust ruumiandmetega töötada ja näha vastastikuseid seoseid.  

  

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

  

Põhikooli lõpetaja: 

 1) tunneb huvi geograafia ning teiste loodus- ja sotsiaalainete vastu, on motiveeritud neid 

õppima;  



 2) kasutab geograafias omandatud teadmisi ja oskusi looduses ning ühiskonnas toimuvate 

nähtuste, nende ruumilise paiknemise ja vastastikuste seoste selgitamiseks ning analüüsiks; 

3) märkab ja lahendab igapäevaeluga seotud geograafiaprobleeme, langetab põhjendatud 

otsuseid, kasutades loovat ja kriitilist mõtlemist;  

 4) kavandab ja korraldab uuringuid, sõnastab uurimisküsimusi, töötleb ja vormistab 

andmeid, teeb järeldusi ning esitleb tulemusi;  

 5) leiab teabeallikatest geograafiainfo, hindab selle usaldusväärsust, kasutab õppides ning 

koostöös meedia- ja tehnoloogiavahendeid;  

 6) mõistab geograafiateaduse olemust ja olulisust igapäevaelus ning ühiskonna arengus; 

 7) väärtustab looduslikku ja kultuurilist mitmekesisust ning jätkusuutlikku elukeskkonda, 

käitub turvaliselt ja järgib säästva arengu põhimõtteid;  

 8) on omandanud ülevaate geograafiaga seotud elukutsetest ja karjäärivõimalustest ning on 

motiveeritud elukestvaks õppeks.  

  

Õpitulemused  

Kaartide kasutamine  

 Õpilane:  

 1) kasutab nii paber- kui ka digikaarte ja teisi ruumiinfot edastavaid mudeleid, et leida 

infot, iseloomustada objekte ja nähtusi, analüüsida, teha järeldusi ja ruumilisi otsuseid ning 

neid põhjendada;  

 2) oskab lugeda kaarti: saab aru legendist ja kaardil kujutatud protsessidest, mõõdab 

vahemaid, määrab suundi, geograafilisi koordinaate, kellaaja erinevusi jms;  

 3) orienteerub kaardil: leiab riigid, pealinnad, tektooniliselt aktiivsed piirkonnad, suuremad 

pinnavormid, veekogud, kliimavöötmed, loodusvööndid jms;  

 4) orienteerub ja liigub kaardi abil maastikul;  

 5) koostab kaardi või mõne muu ruumiinfot edastava mudeli. 

Geoloogia 

 Õpilane:  

 1) iseloomustab jooniste või kaardi põhjal Maa siseehitust ja maakoore ehitust, laamade 

liikumist ning laamade servaaladel esinevaid geoloogilisi protsesse;  

 2) teab maavärinate ja vulkanismi tekke põhjusi, tagajärgi ja kaasnevaid nähtusi ning mõju 

keskkonnale, oskab võimaliku ohu korral käituda;  

 3) iseloomustab ja võrdleb setteid ning eri tekkeviisiga kivimeid, teab nende kasutamise 

võimalusi;  

 4) teab murenemise tähtsust looduses, seostab murenemise kivimite omaduste ja kiimaga; 

5) seostab kivimite ja setete, sh maavarade paiknemise ja tekke Eesti geoloogilise 

ehitusega;  

 6) seostab muldade kujunemise nende tekke tingimustega Eesti näidetel.  

 Pinnamood  

 Õpilane: 

 1) võrdleb kaartide ja muude infoallikate põhjal pinnavorme ning pinnamoodi kodukohas, 

Eestis ja maailmas; 

 2) selgitab pinnavormide ja pinnamoe kujunemist ning muutumist eri tegurite, sh 

inimtegevuse toimel; 



 3) analüüsib pinnamoe ja inimtegevuse vastastikuseid seoseid ning arvestab maastikul 

liikudes pinnamoodi ja sellest tulenevaid ohte. 

  

  

 Kliima 

 Õpilane: 

 1) kirjeldab ilmakaardi põhjal ilma ning selgitab õhu liikumist ja sademete teket sõltuvalt 

õhu omadustest; 

 2) selgitab kliima erinevusi sõltuvalt päikesekiirguse jaotumisest Maal, üldisest 

õhuringlusest, ookeanide, sh hoovuste ja pinnamoe mõjust; 

 3) iseloomustab kliimadiagrammi ja seostab selle vastava kliimavöötmega; 

 4) võrdleb temaatiliste kaartide ja kliimadiagrammide põhjal eri kohtade kliimat, seostab 

selle 

 kliimat kujundavate tegurite mõjuga ning inimtegevuse võimalustega; 

 5) mõistab inimtegevuse, sh maakasutuse mõju kliimale nii kohalikul kui ka üleilmsel 

tasandil; 

 6) teab kliimamuutuste võimalikke tagajärgi ning kliimamuutustega kohanemise 

võimalusi. 

  

 Veestik 

 Õpilane: 

 1) mõistab veekogude ja inimtegevuse vastastikuseid seoseid, veekogude uurimise tähtsust 

ning vee kaitse vajadust; 

 2) analüüsib veeringet Maa eri piirkondades, seostab selle kliima, vee kättesaadavuse ja 

inimtegevuse võimalustega; 

 3) võrdleb teabeallikate põhjal meresid, sh Läänemerd, jõgesid või järvi ning põhjendab 

nende erinevusi ja sarnasusi;  

 4) seostab vee kulutava, transportiva ja kuhjava tegevuse jõe eri lõikudel pinnamoe ning 

voolukiirusega;  

 5) seostab jõgede veetaseme muutused, sh üleujutused ja nende ulatuse piirkonna kliima 

ning pinnamoega;  

 6) iseloomustab teabeallikate põhjal põhjavee kujunemist ja kasutamisega seotud 

probleeme kodukohas või Eestis.  

  

 Loodusvööndid  

 Õpilane:  

 1) iseloomustab ja võrdleb teabeallikate põhjal loodusvööndite (jäävöönd, tundrad, 

parasvöötme okas- ja segametsad, parasvöötme rohtlad, kuivad lähistroopilised metsad, 

kõrbed, savannid, vihmametsad) looduskomponente ja nendevahelisi seoseid;  

 2) analüüsib looduse ja inimtegevuse vastastikust mõju loodusvööndites ning kaasnevaid 

keskkonnaprobleeme.  

  

 Rahvastik  



 Õpilane:  

 1) analüüsib andmeportaalidest saadud andmete põhjal kodukoha, Eesti või mõne Euroopa 

riigi rahvastikku ja rahvastikuprotsesse;  

 2) analüüsib rahvastikupüramiidi järgi mõne piirkonna rahvastiku soolis-vanuselist 

koosseisu ning selle mõju ühiskonnale; 

 3) teab Eesti ja Euroopaga seotud rände suundi ning nende põhjusi, analüüsib rände mõju 

ühiskonnale; 

 4) arutleb Eesti rahvastikupoliitika meetmete teemal. 

  

 Asustus 

 Õpilane: 

 1) iseloomustab ja võrdleb linnastumise trende ning etappe Eestis ja Euroopas ning linnade 

kasvu ja kahanemise tagajärgi; 

 2) analüüsib kaardi põhjal rahvastiku paiknemist ja tihedust kodukohas, Eestis ning 

Euroopas, seostades selle looduslike ja ühiskondlike tegurite mõjuga; 

 3) analüüsib teabeallikate põhjal mõne Eesti asula arengut, elukeskkonda ning seda 

mõjutavaid looduslikke ja sotsiaal-majanduslikke tegureid, pakub lahendusi asula 

elukeskkonna parandamiseks. 

  

 Majandus 

 Õpilane: 

 1) mõistab jätkusuutliku majanduse olemust ja tähtsust, toob näiteid jätkusuutliku 

majandamise, sh ringmajanduse kohta; 

 2) analüüsib loodusvarade, tööjõu, kapitali ja turgude ning tarneahelate mõju Eesti ja 

Euroopa majandusele; 

 3) analüüsib muutusi Eesti majanduse struktuuris ja seostab selle majanduse arengu üldiste 

trendidega; 

 4) iseloomustab üleilmastumise ja rahvusvaheliste firmade mõju Eesti majandusele; 

 5) arutleb majandustegevusega seotud probleemide üle, lähtudes majanduslikest, 

sotsiaalsetest ja keskkonna aspektidest. 

  

 Põllumajandus ja toidutootmine 

 Õpilane: 

 1) mõistab kestliku põllumajanduse ja toidutootmise seoseid ning olulisust; 

 2) iseloomustab mõnd toiduaine tootmisahelat, teab kodumaise toidukauba eeliseid ja 

väärtustab Eesti tooteid; 

 3) iseloomustab teabeallikate põhjal mõne kultuurtaime kasvutingimusi, viljelemist ja 

kasutamist; 

 4) võrdleb tootmist erinevates taime- ja loomakasvatustaludes ning väike- ja suurtootmise 

mõju keskkonnale, keskkonnale, sh maastike muutumisele; 

 5) iseloomustab põllumajanduse arengueeldusi Eestis ning põhjendab põllumajanduse ja 

toidutootmise struktuuri. 

  

 Metsamajandus ja metsatööstus 



 Õpilane: 

 1) teab metsa ja kestliku metsamajanduse olulisust ning väärtustab metsa kui ökosüsteemi; 

 2) selgitab metsamajanduse ja -tööstuse, sh puidu väärindamise rolli Eesti majanduses. 

  

 Energiamajandus 

 Õpilane: 

 1) analüüsib energiatarvet perekonna tasandil ja ühiskonna toimimises, väärtustab 

säästlikku energia tarbimist ning pakub selleks lahendusi; 

 2) analüüsib eri energiakandjate kasutamise eeliseid ja puudusi, sh nende mõju 

keskkonnale; 

 3) on omandanud ülevaate kodukoha, Eesti ja Euroopa energiamajandusest ning sellega 

seotud probleemidest. 

  

 Teenindus 

 Õpilane: 

 1) analüüsib töökohtade paiknemist ja teenuste kättesaadavust asustussüsteemi eri 

tasandite asulates, sh koduasulas; 

 2) iseloomustab Eesti transpordisüsteemi, analüüsib transpordiliikide eeliseid ja puudusi 

ning 

 transpordi mõju keskkonnale; 

 3) analüüsib teabeallikate põhjal mõne asula ühistranspordi kättesaadavust ning selle mõju 

inimeste igapäevaelule; 

 4) iseloomustab ja analüüsib teabeallikate põhjal kodukoha, Eesti või mõne Euroopa riigi 

turismi arengueeldusi, turismimajandust ning selle mõju majandus- ja sotsiaalelule ning 

keskkonnale. 

  

  

10.4. Füüsika 

Õppeaine kirjeldus  

  

Füüsika kuulub loodusainete valdkonda ning sellel on tähtis koht õpilaste loodusteadusliku ja 

tehnoloogiaalase kirjaoskuse kujunemises. Füüsika seletab loodusnähtusi ja loob vastavaid 

mudeleid ning on tihedalt seotud matemaatikaga. Füüsika paneb aluse tehnika ja tehnoloogia 

mõistmisele ning aitab väärtustada tehnilisi elukutseid. Põhikooli füüsikakursus käsitleb väikest 

osa füüsikalistest nähtustest ja loob aluse, millel tekib hiljem tervikpilt füüsikast kui 

loodusteadusest. Füüsikat õppides saab õpilane esialgse ettekujutuse füüsika keelest ja õpib 

seda kasutama.  

  

Füüsikaõppes seostatakse õpitavat igapäevaeluga, matemaatiliste oskustega, tehnika ja 

tehnoloogiaga ning teiste loodusainetega. Füüsikaõpetuses lähtutakse loodusainete (füüsika, 

keemia, bioloogia, geograafia) lõimimisel kahest suunast. Vertikaalselt lõimuvad need 

õppeained ühiste teemade kaudu, nagu areng (evolutsioon), vastastikmõju, liikumine 

(muutumine ja muundumine), süsteem ja struktuur; energia, tehnoloogia ning keskkond 

(ühiskond). Vertikaalset lõimimist toetab valdkonna spetsiifikat arvestades õppeainete 



horisontaalne lõimumine. Õpilaste väärtushinnangud kujunevad, kui nad seostavad 

probleemide lahendusi teaduse üldise kultuuriloolise kontekstiga. Seejuures käsitletakse 

füüsikute osa teadusloos ning füüsika ja selle rakenduste tähendust inimkonna arengus.  

  

Lahendades arvutus-, graafilisi ning probleemülesandeid ja hinnates saadud tulemuste 

reaalsust, luuakse alus kriitilisele mõtlemisele. Nähtustega tutvumisel eelistatakse katset, 

probleemide lahendamisel aga loodusteaduslikku meetodit. Õpitav materjal esitatakse 

võimalikult probleemipõhiselt ning õpilase igapäevaeluga seostatult. Õppes lähtutakse õpilaste 

individuaalsetest iseärasustest ja võimete mitmekülgsest arendamisest, suurt tähelepanu 

pööratakse õpilaste õpimotivatsiooni kujundamisele. Selle saavutamiseks rakendatakse 

erinevaid aktiivõppevorme: probleem- ja uurimuslikku õpet, projektõpet, arutelu, ajurünnakuid, 

rollimänge, õuesõpet, õppekäike jne.  

  

Õpet plaanides võib õpetaja muuta käsitletavate teemade järjekorda, pidades meeles, et 

muudetud teemade järjestus jälgiks õpilaste arengu iseärasusi ning õpetamine toimuks 

abstraktsuse kasvamise printsiibi kohaselt. Kõigis õppeetappides kasutatakse tehnoloogilisi 

vahendeid ja IKT võimalusi. Uurimusliku õppega omandavad õpilased probleemide seadmise, 

hüpoteeside sõnastamise, töö plaanimise, vaatluste tegemise, mõõtmise, tulemuste töötlemise, 

tõlgendamise ja esitamise oskused. Tähtsal kohal on uurimistulemuste suuline ja kirjalik 

esitamine, kaasates verbaalseid ning visuaalseid esitusvorme. Olulisel kohal on erinevate 

teabeallikate, sh interneti kasutamise ja neis leiduva teabe kriitilise hindamise ning kasutatud 

allikatele viitamise oskus. 

  

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

  

Füüsika õpetamisega põhikoolis taotletakse, et õpilane lisaks valdkonnapädevuses kirjeldatud 

üldistatud õpitulemustele: 

 1) mõistab olulisi füüsika mudeleid; 

 2) rakendab valemeid füüsikaliste nähtuste ja kehade omaduste kvantitatiivseks 

kirjeldamiseks; 

 3) koostab graafikuid, jooniseid ja skeeme füüsikaliste nähtuste kirjeldamiseks ning 

analüüsib graafiliselt esitatud infot; 

 4) seletab ja põhjendab füüsika mudelite põhjal füüsikalisi nähtusi ja kehade omadusi; 

 5) kasutab füüsikaalase teabe leidmiseks erinevaid allikaid ning hindab allikate 

usaldusväärsust; 

 6) kavandab ja korraldab ohutult katseid füüsikaliste nähtuste ja kehade omaduste 

uurimiseks, analüüsib katsetulemusi ning teeb põhjendatud järeldusi. 

  

Õpitulemused 

Valgusõpetus 

 Õpilane: 

 1) tunneb erinevaid valgusallikaid; liigitab valgusallikaid nende suuruse ja valguse 

spektraalse koostise järgi; 



 2) tunneb valguse sirgjoonelise levimise ja peegeldumise seadust ning konstrueerib nende 

põhjal optilisi nähtusi selgitavaid jooniseid ja korraldab vastavad katsed; 

 3) rakendab valguse murdumise seaduspärasust läätse tööpõhimõtte selgitamiseks ja 

probleemülesandeid lahendades; 

 4) seletab fookuse, fookuskauguse ja optilise tugevuse mõistet; 

 5) tunneb erinevate läätsede omadusi ja seostab kujutiste tekkimist läätsede omadustega; 

konstrueerib kiirte käiku kumer- ja nõgusläätses, eristab tõelist ja näivat kujutist; 

 6) seostab peegeldunud valguse spektrit esemete värvusega; 

 7) selgitab jooniste järgi erinevate optiliste seadmete tööpõhimõtet; 

 8) selgitab silma kui optilise süsteemi tööpõhimõtet ning lühi- ja kaugnägemise põhjuseid; 

 9) rakendab probleemülesandeid lahendades seost  

  
  

 Mehaanika 

 Õpilane: 

 1) uurib ja kirjeldab keha liikumist ning oskab seda graafiliselt analüüsida; 

 2) uurib ja kirjeldab kehade vastastikmõju ning selgitab kehade kiiruse muutumist sõltuvalt 

kehade massist ja vastastikmõju kestusest; 

 3) teab, et vastastikmõju tugevust iseloomustab jõud; 

 4) võrdleb eri kehadele mõjuvat raskusjõudu ja seostab seda keha massiga; 

 5) uurib hõõrdejõudu ja seletab selle mõju kehade liikumisele, analüüsib graafiliselt 

hõõrdejõu sõltuvust rõhumisjõust; 

 6) uurib elastsusjõudu ja seletab selle tekkimise põhjuseid; 

 7) oskab kasutada dünamomeetrit erinevate jõudude mõõtmiseks; 

 8) kavandab ja teeb katse rõhu määramiseks, seostab rõhku kokkupuute pindala ning 

rõhumisjõuga; 

 9) kirjeldab rõhu edasikandumist gaasides ja vedelikes (Pascali seadus); teeb katse 

vedelikes kehadele mõjuva üleslükkejõu uurimiseks ja selgitab katse tulemusi; 

 10) tunneb kehade ujumise ja uppumise tingimusi ning selgitab nende seoseid 

loodusnähtustega; 

 11) seletab õhurõhu, vedelikusamba rõhku ja üleslükkejõu mõistet ning rakendab neid 

loodusnähtusi selgitades; 

 12) seletab mehaanilise töö, mehaanilise energia (potentsiaalse ja kineetilise energia), 

võimsuse ja kasuteguri mõistet; 

 13) selgitab lihtmehhanismide otstarvet ja üldist tööpõhimõtet, rakendades mehaanika 

kuldreeglit; 

 14) kirjeldab mudeli toel võnkumist, kasutades amplituudi, perioodi ja sageduse mõistet; 

 15) seostab võnkumist heli tekkimise ja helilainete levimisega; 

 16) kavandab ja korraldab katsed müra tugevuse mõõtmiseks ning muusikariistade heli 

kõrguse ja sageduse vahelise seose uurimiseks; 

 17) rakendab probleemülesandeid lahendades järgmisi seoseid:  



  
 Elektriõpetus 

 Õpilane: 

 1) seletab kehade elektriseerimist ja elektrilist vastastikmõju; 

 2) tunneb elektrilaengu, elementaarlaengu, keha elektrilaengu, elektrivälja, elektrivoolu, 

vabade laengukandjate, elektrijuhi ja isolaatori mõistet ning rakendab neid loodusnähtusi 

selgitades; 

 3) uurib ja kirjeldab elektrivoolu elektrolüütide vesilahustes ning metallides; 

 4) nimetab vooluringi osi ja selgitab nende otstarvet; koostab lihtsamaid elektriskeeme; 

 5) selgitab elektritarvitite ja elektriliste mõõteseadmete (oommeetri, ampermeetri, 

voltmeeteri, elektrienergia arvesti) otstarvet ja kasutamise reegleid; 

 6) kavandab ja teeb katseid voolutugevuse, pinge, elektritakistuse ja eritakistuse 

mõõtmiseks; 

 7) uurib jada- ja rööpühenduse korral seoseid vooluringi osade pingete, voolutugevuste 

ning takistuste väärtuste vahel ja analüüsib saadud tulemusi; 

 8) kavandab ja teeb katseid elektrivoolu töö ja võimsuse arvutamiseks ning analüüsib 

saadud tulemusi; 

 9) määrab elektritarvitite koguvõimsuse, hindab selle vastavust paigaldatud kaitsmele ning 

arvutab tarbitud energia väärtuse ja maksumuse; 

 10) seletab lühise, kaitse ja kaitsemaanduse mõistet; 

 11) kirjeldab magnetite ja magnetvälja omadusi ning seostab neid Maa magnetvälja ja 

teiste magnetnähtustega; 

 12) seostab elektrivoolu ja magnetnähtusi, kasutades näiteid ja rakendusi tehnikas; 

 13) rakendab probleemülesannete lahendamisel järgmisi seoseid: 

  
 Soojusõpetus ja tuumaenergia 

 Õpilane: 

 1) seostab keha temperatuuri ja kehade soojuspaisumist aineosakeste soojusliikumisega; 

 2) selgitab termomeetri otstarvet ja kasutamise reegleid ning erinevaid 

temperatuuriskaalasid; 

 3) eristab loodusnähtuste selgitamisel soojusülekande liike: soojusjuhtivust, konvektsiooni 

ja soojuskiirgust; 

 4) selgitab siseenergia muutumist kehade soojenemisel ja jahtumisel; 

 5) seletab soojushulga ja aine erisoojuse mõistet ning kavandab katse keha erisoojuse 

määramiseks; 

 6) analüüsib kehade soojuslike omaduste ja soojusülekande põhiomaduste järgi 

igapäevaelu- ja loodusnähtuseid; 

 7) selgitab keha siseenergia muutumist sulamisel, tahkumisel, aurumisel ja 

kondenseerumisel; 



 8) selgitab sulamissoojuse, keemissoojuse ja kütteväärtuse tähendust; 

 9) lahendab ja analüüsib rakendusliku sisuga osaülesanneteks taandatavaid soojusfüüsika 

kompleksülesandeid; 

 10) seostab isotoopide koostist, radioaktiivset lagunemist ja tuumareaktsiooni 

aatomituuma ehitusega; 

 11) selgitab kergete tuumade ühinemise ja raskete tuumade lõhustamise praktilist väärtust; 

 12) iseloomustab ning võrdleb α-, β- ja γ-kiirgust; 

 13) nimetab loodusliku ioniseeriva kiirguse allikaid ja selgitab sellega seotud ohtusid; 

 14) rakendab probleemülesandeid lahendades järgmisi seoseid:  

  
  

10.5. Keemia 

Õppeaine kirjeldus 

  
 Keemial on kaalukas koht õpilaste loodusteadusliku maailmapildi kujunemises. Keemiat 

õppides toetutakse loodusõpetuses omandatud teadmistele, oskustele ja hoiakutele. Tähtis 

on õpitava seostamine teiste loodusteaduste (peamiselt füüsika ja bioloogia) ning 

matemaatikaga. Keemia õppimisega omandavad õpilased lihtsa, kuid tervikliku arusaama 

looduses ja tehiskeskkonnas kulgevatest ning inimtegevuses kasutatavatest keemilistest 

protsessidest, nende põhialustest ja vastastikustest seostest ning mõjust elukeskkonnale. 

Õppides kujunevad oskused lahendada igapäevaelu probleeme ning langetada 

asjatundlikke otsuseid; need oskused võimaldavad toime tulla looduslikus ja sotsiaalses 

keskkonnas. Tõhusaks õppimiseks on oluline õpilaste seotus neid ümbritsevaga. Keemia 

õppimisega omandatud teadmised, oskused ja hoiakud koos ning lõimitult teistes 

õppeainetes omandatuga on aluseks sisemiselt motiveeritud elukestvale õppimisele.  
  
 Keemiat õppides kujuneb õpilastel üldine ettekujutus aineosakestest, ainete 

mitmekesisusest, ainete koostisest, omadustest ja muundumisest ning ainete ja nende 

muundumiste rakendamise võimalustest. See tagab ülevaate tänapäevastest tehnoloogia- ja 

energeetikaprobleemidest ning keemia tulevikusuundumustest, mis toetab omakorda 

õpilase tulevast elukutsevalikut. Ainete ja nende muundumiste tundmaõppimine aitab 

mõista teaduse ja tehnoloogia arengu rolli elukeskkonna kujundamisel ning suunab samal 

ajal mõtestama ressursside vastutustundliku kasutamise tähtsust. Keemia õppimine aitab 

mõista puhta looduskeskkonna ja tervise seoseid, kujundab õpilaste austust looduse vastu 

ning vastutustunnet hoida ja kaitsta elukeskkonda. Õpingute käigus areneb oskus hinnata 

oma otsustuste või tegevuse otseseid või kaudseid tagajärgi.  
  
 Õpilased rakendavad keemiaõpingutes loodusteaduslikule meetodile tuginevat 

uurimuslikku käsitlust ning lahendavad looduslikust, tehnoloogilisest ja sotsiaalsest 

keskkonnast tulenevaid probleeme. Keemia õppimisega arenevad oskused loogiliselt 

mõelda, analüüsida ja üldistada, mõista põhjuslikke seoseid ning käsitleda probleeme 

loominguliselt. Õpilased omandavad oskuse mõista ning koostada keemiateksti, mõtestada 

ja korrektselt kasutada keemiasõnavara ning märksüsteemi, esitada keemiainfot (sh 

uurimistulemusi) suuliselt ja kirjalikult, kasutades erinevaid esitusvorme (verbaalselt, 

diagrammide ja graafikutena, mudelitena, valemite kujul) ning kasutada erinevaid, sh 

elektroonseid teabeallikaid. Kõik see võimaldab õpilastele mõtestatud õppimiseks tarviliku 

autonoomsuse.  



  
 Õpilaste sisemise õpimotivatsiooni kujunemiseks ja hoidmiseks rakendatakse 

mitmekesiseid aktiivõppemeetodeid. Praktilisi töid tehes omandavad õpilased vajalikud 

praktilise töö oskused: õpivad ohutult kasutama laboris ja argielus vajalikke 

katsevahendeid ning kemikaale, hindama olmekemikaalide, igapäevaelus ning 

tehnoloogias kasutatavate materjalide ohtlikkust inimeste tervisele ja looduskeskkonna 

seisundile. Õpilased lahendavad keemia arvutusülesandeid, et paremini mõista keemilisi 

nähtusi ja vastavaid kvantitatiivseid seoseid ning arendada loogilist mõtlemist ja 

matemaatikaoskusi. Arvutusülesannete lahendamine suunab tegema põhjendatud järeldusi 

ja otsustusi.  
  
 Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

  

 Põhikooli lõpetaja: 

 1) märkab ja mõtestab keemiaga seotud nähtusi igapäevaelus, keskkonnas ja praktilises 

inimtegevuses ning tunneb nende vastu huvi; 

 2) rakendab igapäevaelus kemikaale ja materjale kasutades vajalikke ohutusnõudeid; 

 3) kasutab korrektselt keemiaterminoloogiat ja -sümboleid; saab aru keemiatekstidest ja 

koostab neid; 

 4) mõistab keemiliste reaktsioonide võrrandites sisalduvat teavet ning koostab 

reaktsioonivõrrandeid; 

 5) kasutab vajaliku teabe leidmiseks keemiliste elementide perioodilisustabelit, 

lahustuvustabelit ja metallide pingerida ning leiab tabelitest ja diagrammidelt füüsikaliste 

suuruste väärtusi; 

 6) plaanib ja teeb ohutult keemiakatseid, et õppida tundma ainete omadusi ja looduse 

seaduspärasusi; 

 7) teeb arvutusi ainevalemite ja reaktsioonivõrrandite ning lahuste koostise alusel; hindab 

arvutustulemuste vastavust reaalsusele. 

  

 Õpitulemused 

 Õpilane: 

 1) teab keemiliste reaktsioonide esilekutsumise võimalusi, tunneb ära keemilise reaktsiooni 

toimumise iseloomulike tunnuste järgi; 

 2) järgib laboris katseid tehes ja argielus kemikaale kasutades ohutusnõudeid; 

 3) tunneb tähtsamaid laborivahendeid ja kasutab neid praktilisi töid tehes õigesti; 

 4) eristab lahuseid ja pihuseid ning valmistab neid, toob näiteid lahuste ja pihuste kohta 

looduses ning igapäevaelus; 

 5) lahendab lahuse protsendilisel koostisel põhinevaid arvutusülesandeid. 

  

 Aatomiehitus, perioodilisustabel. Ainete ehitus 

 Õpilane: 

 1) selgitab aatomi ehitust, kasutab keemiliste elementide tähiste leidmiseks, aatomi ehituse 

kirjeldamiseks ja elektronskeemi koostamiseks keemiliste elementide perioodilisustabelit; 



 2) teab keemiliste elementide liigitamist metallilisteks ja mittemetallilisteks elementideks 

ning väärisgaasideks, otsib internetist näiteid metallide ja mittemetallide kasutamise kohta 

igapäevaelus ning võrdleb nende omadusi; 

 3) eristab liht- ja liitaineid ning selgitab aine valemi põhjal aine koostist; 

 4) eristab ioone neutraalsetest aatomitest ning selgitab ioonide tekkimist ja iooni laengut; 

 5) selgitab kovalentse, ioonilise ja metallilise sideme erinevust. 

  

 Hapnik ja vesinik. Oksiidid 

 Õpilane: 

 1) selgitab hapniku rolli põlemisreaktsioonides ning eluslooduses, analüüsib osoonikihi 

tähtsust ja lagunemist saastamise tagajärjel; 

 2) võrdleb hapniku ja vesiniku põhilisi omadusi; 

 3) kogub gaasi, valides sobiva võtte lähtuvalt gaasi lahustuvusest vees ja gaasi tihedusest 

võrreldes õhu tihedusega; 

 4) määrab aine valemi põhjal elementide oksüdatsiooniastmeid, koostab oksiidide 

nimetuste alusel valemeid ja valemite alusel nimetusi; 

 5) mõistab reaktsioonivõrrandite tasakaalustamise põhimõtet; 

 6) korraldab lihtainete ühinemisreaktsioone hapnikuga ning koostab vastavaid 

reaktsioonivõrrandeid, toob näiteid igapäevaelus tuntumate oksiidide ja nende tähtsuse 

kohta. 

 Happed ja alused kui vastandlike omadustega ained 

 Õpilane: 

 1) eristab valemi põhjal oksiide, happeid, hüdroksiide ja soolasid; 

 2) koostab hapete, hüdroksiidide ning soolade nimetuste alusel nende valemeid ja 

vastupidi; 

 3) seostab lahuste happelisi ja aluselisi omadusi nendes esinevate osakestega, hindab 

lahuse keskkonda indikaatoriga ja lahuse pH väärtuse järgi; 

 4) mõistab hapete ja aluste vastandlikkust, korraldab hapete ja aluste vahelisi reaktsioone 

ning koostab vastavaid reaktsioonivõrrandeid; 

 5) toob näiteid tuntumate hapete, aluste ja soolade kasutamise kohta igapäevaelus. 

  

 Tuntumaid metalle 

 Õpilane: 

 1) eristab aktiivseid, keskmise aktiivsusega ja väheaktiivseid metalle nende asukoha järgi 

metallide pingereas ning uurib metallide aktiivsust; 

 2) uurib metalli ja happe vaheliste reaktsioonide kiirust mõjutavate tegurite toimet; 

 3) seostab redoksreaktsioone keemiliste elementide oksüdatsiooniastmete muutumisega 

reaktsioonis, teab metallide käitumist keemilistes reaktsioonides redutseerijana ja hapniku 

käitumist oksüdeerijana; 

 4) koostab reaktsioonivõrrandeid metallide ja hapete vaheliste reaktsioonide kohta; 

 5) hindab raua, alumiiniumi ja vase ning nende sulamite rakendamise võimalusi 

igapäevaelus, seostades kasutusalasid vastavate materjalide iseloomulike omadustega. 

  

 Anorgaaniliste ainete põhiklassid 



 Õpilane: 

 1) mõistab ja loob keemiateksti anorgaaniliste ainete omadustest ning ainetevahelistest 

seostest; 

 2) uurib tugevate ja nõrkade hapete lahuste omadusi ning selgitab erinevusi; 

 3) uurib happeliste ja aluseliste oksiidide keemilisi omadusi: happeline oksiid + vesi, 

(tugevalt) aluseline oksiid + vesi, aluseline oksiid + hape, happeline oksiid + alus; koostab 

vastavate reaktsioonide võrrandeid; 

 4) selgitab temperatuuri mõju gaaside ning (enamiku) soolade lahustuvusele vees, kasutab 

 ainete lahustuvuse graafikut ja lahustuvustabelit, et leida vajalikku infot ning teha arvutusi 

ja 

 järeldusi; 

 5) selgitab tähtsamate anorgaaniliste ühendite leidumist looduses ja kasutamist argielus 

(väetised, vee karedus, ehitusmaterjalid); 

 6) teab keemilise saaste allikaid ja analüüsib saastumise tekkepõhjusi, saastumisest tingitud 

keskkonnaprobleeme (happesademed, raskmetallide ühendid, üleväetamine) ning 

võimalikke keskkonna säästmise meetmeid. 

  

 Aine hulk. Moolarvutused 

 Õpilane: 

 1) teeb arvutusi aine hulga, massi ja gaasi ruumala vaheliste seoste alusel, kasutab 

korrektselt vastavaid ühikuid ning põhjendab loogiliselt arvutuskäike; 

 2) analüüsib keemilise reaktsiooni võrrandis sisalduvat kvalitatiivset ja kvantitatiivset 

infot, mõistab ainete massi jäävust keemilistes reaktsioonides; 

 3) lahendab reaktsioonivõrranditel põhinevaid arvutusülesandeid, lähtudes  

reaktsioonivõrrandite kordajatest (ainete moolsuhtest) ning reaktsioonis osalevate ainete 

hulkadest (moolides), tehes vajaduse korral ümberarvutusi ainehulga, massi ja (gaasi) 

ruumala vaheliste seoste alusel; põhjendab lahenduskäiku; 

 4) hindab loogiliselt arvutustulemuste õigsust ning teeb arvutustulemuste põhjal järeldusi 

ja otsustusi. 

  

 Süsinik ja süsinikuühendid 

 Õpilane: 

 1) võrdleb ning põhjendab süsiniku lihtainete omadusi, võrdleb süsinikoksiidide omadusi; 

 2) teab süsinikuühendite paljususe põhjusi; 

 3) koostab süsinikuühendite struktuurivalemeid ja molekulimudeleid etteantud aatomite 

 (C, H, O) arvu järgi, eristab lineaarset, hargnenud ja tsüklilist süsinikahelat; 

 4) liigitab materjale hüdrofiilseks ja hüdrofoobseks; 

 5) kirjeldab süsivesinike esinemisvorme looduses ja selgitab nende kasutusalasid; 

 6) eristab struktuurivalemi põhjal süsivesinikke, alkohole ja karboksüülhappeid; 

 7) koostab süsivesinike ja etanooli täieliku põlemise reaktsioonivõrrandeid; 

 8) uurib etaanhappe keemilisi omadusi; 

 9) teab etanooli füsioloogilist toimet ja analüüsib sellega seotud probleeme igapäevaelus. 

  

 Süsinikuühendite roll looduses, süsinikuühendid materjalidena 



 Õpilane: 

 1) selgitab ja uurib keemiliste reaktsioonide soojusefekti; 

 2) analüüsib süsinikuühendite kasutusvõimalusi kütusena ning eristab taastuvaid ja 

taastumatuid energiaallikaid; 

 3) tunneb struktuurivalemi järgi polümeeri; 

 4) mõistab sahhariidide, rasvade ja valkude rolli organismides, uurib nende omadusi ja 

sisaldust toiduainetes; 

 5) iseloomustab tuntumaid süsinikuühenditel põhinevaid polümeerseid materjale 

(kiudained, 

 plastid), analüüsib nende põhiomadusi, kasutamise võimalusi ja kasutamisega seonduvaid 

keskkonnaprobleeme; 

 6) mõistab elukeskkonda säästva suhtumise vajalikkust ning analüüsib keskkonna 

säästmise võimalusi.  

  
  
  
  


